
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 38 (3468) 2016 SEPTEMBER – RUGSĖJO 20 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 R09408

ŠIAME NUMERYJE

This newspaper was mailed on 
Tuesday, September 20, 2016

▪ Geras mokytojas įkvepia amžinybei! – 1, 4 psl.

▪ “Sielai tikras penas, širdžiai džiaugsmas!” – 2 psl.

▪ ES sienų apsauga – pirmaeilis uždavinys – 3 psl.

▪ Talka Lietuvai – 4 psl.

▪ Pagerbtas tėvų gyvenimas – 5, 7 psl.

▪ Indija II dalis – 8 psl.

ŽMOGUS TARP MYGTUKŲ
Pritaikyta elektronikos paslauga ėmė gana greitai 

keisti pasaulį, ypač mokslo ir ryšių srityse. Visa tai 
kartais pavadiname technologine revoliucija.

Interneto vartojimas tapo tokiu gausiu, kad be jo 
žmonės turbūt jaustųsi esą belaisviai. Šiandien visų 
amžių, visų profesijų – kam reikia ir kam ne – nau-
dojasi interneto paslaugomis, įgalinančiomis žmogų 
būti „visur“. Jo tobulinimai vyksta kasdien, ir dauge-
liui darosi per sunku sekti visas tas pažangas ir būti 
neatsilikusiam. Išradėjams ir gamintojams tie šuoliai 
pirmyn – tai geras pelnas. Be to, kompiuterinis pasaulis 
virsta galinga jėga, be kurios išsiversti būtų beveik 
neįmanoma. Dažnai jau nurodoma, kaip ir kuriais 
atvejais ta elektroninė technika pavaduoja žmogaus 
smegenis, kurioms leidžiama pailsėti. Atrodo, geriau 
negali būti. O vis dėlto šitas poilsis, kaip jau tyrinėtojų 
skelbiama, yra žmogui kenksmingas. Nurodoma, kad 
smegenys, kaip ir visi kiti žmogaus organai, turi veikti, 
atlikti jiems skirtus uždavinius ir tuo pačiu stiprinti 
gyvastį. Tai suprantama ir logiška – visa, kas gyva,turi 
gyvuoti. Organų poilsis vystosi natūraliu būdu, ir tai 
taip, kiek reikalinga. Mechanizmas, nors ir tobuliau-
sias, negali prilygti jokiam prigimtiniam organui (kal-
bamu atveju smegenims), kurio veiklos stabdymas 
jį žaloja. Smegenų „poilsis“ ilgainiui gali iššaukti 
atminties praradimą arba jos silpninimą. Taigi, reikėtų 
gyventi taip, kad smegenys per daug „neatostogautų“.

Jokiu būdu nenuneigiant tikrai vertingų technologinių 
patarnavimų, žmogus turėtų savo užsiėmimus tvarkyti 
taip, kad smegenys dirbtų. Kadaise mokyklose mo-
kiniai turėdavo mokytis eilėraščius ar kitus tekstus 
sakyti iš atminties, ne skaityti parašytus. Tai labai 
lavindavo atmintį. Nuo mažens lavinama atmintis 
neša gerų vaisių. Mygtukais gaunami atsakymai, nors 
greiti ir dažnai reikalingi, neprisideda prie atminties 
lavinimo. Žinoma, senasis atminties lavinimo metodas 
nėra vienintelis veiksnys, apsaugojantis nuo psichinių 
sutrikimų, tačiau jis turėtų būti neužmirštamas, kad 
nedingtų technologijų jūroje. Naudinga spaudos 
skaitymas, įvairiuose raštuose pateikiamų problemų 
sprendimai, polemikos, galvosūkių sprendimai bei 
kiti mąstymo reikalaujantys užsiėmimai neturėtų būti 
užgožti įvairių mechanizmų. Balansas tarp to, ką pats 
padarai ir to, kas kitų padaryta ir pateikta lengvam nau-
dojimui turėtų būti išlaikytas dalykų nesupriešinant. 
Kad ilgainiui internetas pakeis visą popierinę spaudą, 
sunku tikėti, kaip sunku įsivaizduoti būsimą robotų 
pasaulį, kuriame gyvens ir dirbs technologine pagalba 
sukurti asmenys. Viskam yra ribos, o daugelis daiktų, 
įvairiai atsiradusių, vienas kitą papildo. Persvaros 
dažnai išsigimsta, praranda savo prigimtį ir paskirtį. 
Mokslas skatina ieškojimus ir bandymus, o pati tech-
nologija priklauso žmogaus kūrybos sričiai. Kūrinys 
yra kūrėjo vaisius, ir tai negali būti sukeičiama vie-
tomis. Tai turėtų būti atitinkamai vertinama.           ČS

Baltų vienybės ugnies apeigos                                                                     Ntr. iš www.gaivastis.lt

Baltų vienybės ugnies sąšauka 2016
Baltu vienības uguņu sasauksmes 

Rugsėjo 22-ąją, minint Baltų vienybės dieną, 
ant Lietuvos ir Latvijos piliakalnių bus uždegami laužai

Tai  Lietuvos atmintina diena, valstybinė Lat-
vijos šventė, pažyminti prieš 780 metų (1236 m.) 
Saulės žemėje įvykusį Saulės mūšį, kuriame 
susivieniję žemaičiai ir žiemgaliai sumušė 
Kalavijuočių ordiną. Baltų vienybės simbolis – 
ugnis, uždegama aukščiausiose apylinkės kalvose 
ir piliakalniuose, prisimenant, kad baltų gentys 
signaliniais laužais įspėdavo viena kitą apie 
artėjantį priešą. Ir šiemet baltų palikuonys Lietu-

voje, Latvijoje bei bendruomenėse visame pasau-
lyje kviečiami  įsijungti į Baltų vienybės ugnies 
sąšauką ir uždegti ugnis ant kalnų, piliakalnių, su 
baltų istorija susijusiose vietose. Kadaise ugnies 
sąšauka ant piliakalnių kvietė vienytis kovai – gin-
ti savo žemes, gyvastį, kultūrą. Šiuolaikinės Baltų 
ugnies  sąšaukos esmė – aplankyti, įprasminti bal-
tams atmintinas vietas ir prisiminti bendrą istoriją.

GERAS MOKYTOJAS ĮKVEPIA AMŽINYBEI!
Prof. Ona VOVERIENĖ

Tautos ir valstybės sutvarkymo lygis 
priklauso nuo politinių, geografinių, 
ekonominių aplinkybių ir sąlygų, 
tačiau, bene labiausiai – nuo tau-
tos narių dvasingumo bei tauti-
nio sąmoningumo lygmens. Tik 
tautiškumas ir patriotizmas, pakel-
tas į moralinių dorybių laipsnį, yra 
vertingas ir visiškai patikimas tautos 
ramstis. Realizuotas mokykloje ir 
masėse jis tampa tiek patiems pa-
triotams, tiek ir patriotiškai mylimai 
tautai tobulėjimo ir kultūros pažangos 
veiksniu.

 Prof. Stasys Šalkauskis
                             
Kaip rašo filosofas Henry Adams, kartais ir pats 

mokytojas nežino, kiek siekia jo įtaka. Tačiau esu 

įsitikinusi, kad gerą mokytoją gali išugdyti tik 
tautinė mokykla. Tokia, apie kokią svajojo šviesaus 
atminimo dr. Laima Tupikienė ir prof. Meilė 
Lukšienė dar tada, kai ėjome į Atgimimą, Lietuvos 
Nepriklausomybės at-kūrimo priešaušryje. Tada, 
kai dar dr. Dariaus Kuolio ir jo kosmopolitinės 
Santaros-Šviesos bendražygių tautinės mokyklos 
koncepcija nebuvo sukarikatūrinta.

Rugsėjo 1-3 d.d. Vilniaus universiteto seminarų, 
konferencijų ir poilsio centre Romuvoje, Palan-
goje, Lietuvos moterų lyga organizavo savo  
kasmetinę dvidešimtąją tame centre konferenciją 
Lietuvos mokyklos vertybės ir mokytojai. Konfe- 
rencijoje dalyvavo ne tik mokytojai, bet ir švietimo 
bei jaunųjų kartų ugdymo problemomis besido-
mintys Lietuvos šviesuoliai iš Vilniaus, Kauno, 
Panevėžio, Anykščių, Telšių, Kretingos ir pačios 
Palangos. Pildosi vokiečių mąstytojo Friedrich 
Nietzsche žodžiai, kad ateis toks laikas, kai pasau-
liui nebus svarbesnės problemos už jaunųjų kartų 
ugdymą. Dabar tas laikas jau atėjo ir į Lietuvą.

Nukelta į 4-ą psl.



2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.IX.20    Nr. 38 Religiniame gyvenime

METINĖ PRENUMERATA: 
REGULIARI – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

RĖMĖJO – $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

Į UŽJŪRIUS – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.)

JAV – $105 reguliari, $125 – rėmėjo, $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON  L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  •  E-mail: tevzib@rogers.com

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, redaktorės pad. – Rima Žemaitytė-De Iuliis, maketuotoja – Akvilė 
Minkevičienė, administratorė – Aušra Trussow. Tinklalapis www.tevzib.com – redaktorė Andrea Benotaitė
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia 
redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 
Printed in Canada. ISSN 0040-4063.
We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 
through the Canada Periodical Fund of the Department of Canadian Heritage.

“Sielai tikras penas, širdžiai džiaugsmas!”
Pokalbis su Šiluvos koplyčios jubiliejaus muzikos vadove 

RITA ČYVAITE-KLIORIENE apie pasiruošimą jubiliejaus iškilmingoms Mišioms
Jūs esate Šiluvos koplyčios ju-

biliejinių Mišių muzikos vadovė.  
Prašau paaiškinti, kaip buvo daroma 
atranka giesmėms. Kas dalyvavo tame 
procese ir kokiais kriterijais teko va-
dovautis?

– Dėkoju Šiluvos koplyčios 50-to ju-
biliejaus organizaciniam komitetui už 
pasitikėjimą manimi pakvietus mane 
vadovauti jubiliejinių Mišių muzikai.  
Atranka  ilgoka ir gana sudėtinga. Pir-
miausia, buvo tartasi su prelatu Edmundu 
Putrimu, kuris kartu su monsinjoru Ro-
landu Makricku buvo Šiluvos jubiliejaus 
organizacinio komiteto sumanytojas.  
Kartu aptarėme visą Mišių eigą, kaip 
ir specialiai šiai šventei skirtas maldas 
ir paminėjimą, kur, kada, ką reikėtų 
giedoti. Prelatas prašė įtraukti tradicinę 
giesmę Marija, Marija, kaip ir giesmę 
Pergalės Kristui III, kurios melodija 
iš Beethowen 9-tos simfonijos. Pir-
moji šios giesmės versija buvo parašyta 
Nijolės Kersnauskaitės dar neatgavus 
nepriklausomybės. Norėjome baigti  
Mišias pakilia nuotaika, todėl autorė spe-
cialiai sukūrė naujus žodžius, tinkančius 
šiai progai.

Norime, kad giedamos giesmės 
iškilmingai nuskambėtų, kad jos įpras-
mintų šventę, ją padarytų ypatingą.  
Didelis dėmesys skirtas giesmėms 
šv. Mergelės Marijos garbei. Buvo 
sąmoningai nutarta apsiriboti lietuvių 
kompozitorių kūriniais. Juk tai mūsų, 
lietuvių, šventė ir proga didžiausioje 
Amerikos šventovėje prabilti lietuviška 
giesme. 

Norėdami šventę padaryti kuo la- 
biau įspūdingą, organizacinis komitetas 
buvo pakvietęs keturis chorus (Čikagos 
"Dainavą", Filadelfijos "Laisvę", Klyv-
lando "Exultate", Toronto "Volungę").  
Nors jungtinio choro vaidmuo Mišiose 
didelis, tačiau šventė yra mūsų visų.  
Todėl šalia giesmių, kurias atskirai gie-
dos choras, rinkome ir tokias, kurias 
kartu galėtų giedoti visi dalyviai, tuo ap-
jungiant visus ir suteikiant progą visiems 

aktyviai dalyvauti.  
Atiduodami pagarbą praeičiai, į re-

pertuarą įtraukėme tradicines giesmes, 
kurios mus lydi daugiau nei 50 metų 
(Sveika, Marija, J. Dambrausko Mal-
da už tėvynę). Tuo pačiu patirtis rodo, 
kad panašūs minėjimai, kongresai, 
suvažiavimai, įvykę praeityje, yra suteikę 
progos supažindinti dalyvius su naujo-
mis giesmėmis. Šventei praėjus ir grįžę 
į savo atskiras vietoves, žmonės toliau 
gieda naujai girdėtas giesmes. Taip mūsų 
lietuviškų giesmių repertuaras didėja ir 
tampa turtingesnis. O ir žodžiai naujų 
giesmių kiek labiau atskleidžia žmonių 
dabartinius jausmus.

O kokias naujas giesmes rinkti? Į 
talką pasikviečiau šventės jungtinio 
choro vadovus (Dalią Viskontienę, 
Iloną Babinskienę ir Darių Polikaitį) 
prašydama, kad jie pasiūlytų savo 
mėgstamas giesmes. Kreipiausi taip pat 
į kolegas Lietuvoj prašydama siūlymų.  
Daug ir labai nuoširdžiai į talką atėjo 
Vilniaus Arkikatedros vargonininkas 
muz. Bernardas Vasiliauskas.  

Ir taip po truputį derinom, kad šventėje 
skambėtų ir tradicinės, ir naujos giesmės,  
giedotų ir choras, ir visi dalyviai. Atrinkus 

visas giesmes, sąrašas buvo pateiktas ir 
vėl išnagrinėtas prel. E. Putrimo, vėliau 
pristatytas viso organizacinio komiteto 
nariams.

Nuo kada chorai pradėjo ruoštis spa-
lio 9 d. Mišioms? Ar buvo kokie nors 
ypatingi iššūkiai, ypač turint omenyje, 
kad chorai toli vienas nuo kito?

– Visų giesmių natos buvo pristaty-
tos pakviestų chorų vadovams vasa-
rio mėnesį, kuomet visi kibo į darbą.  
Choristai visas giesmes buvo daugmaž 
išmokę prieš išsiskirstant vasaros atosto-
goms. Dabar teks giesmes prisiminti, prie 
jų dar padirbėti, jų atlikimą patobulinti ir 
ruoštis į kelionę Vašingtono link.

Kai chorai gyvena skirtinguose mies-
tuose, tuolab, kad kiekvienas vadovas 
kiek skirtingai interpretuoja kūrinius, 
būna sudėtinga susirinkus kartu per 
trumpą laiką viską suderinti. O priprasti 
prie didžiulės Bazilikos erdvės bei akus-
tikos, ir prie didingų vargonų yra būtina.  
Vašingtone bus mažai laiko bendroms 
repeticijoms ypač pačioje Bazilikoje, 
nes savaitgaliais laikoma labai daug 
Mišių. Todėl turime atvykti giesmes 
išmokę kiek įmanoma labiau vienodai.  
Tuo tikslu buvo paruošti giesmių įrašai, 
kurių choristai nuolat klausosi! Moterų 
balsus įrašė Kristina Kliorytė, o vyrų – 
Martynas Matutis. Prie įrašų dar prisidėjo 
Aleksandras Stankevičius ir aš pati.  

Ar Mišiose dalyvaujantys išgirs kokios 
nors sakralinės muzikos, kuri jiems bus 
neįprasta? Kurių lietuvių kompozitorių 
muziką girdėsime?

– Bus giesmių, kurias Mišių dalyviai 
pirmąkart girdės. Tikiuosi, jiems bus 
gera jų klausytis. Bet tuo pačiu noriu 
priminti, kad vietomis jie bus kviečiami 
giedoti kartu. Kad galėtų geriau įsijungti 
bus išspausdintas jubiliejinis leidinėlis, 
kuriame bus giesmių žodžiai ir natos.

Skambės kompozitorių Leonido Aba-
rio, Jono Dambrausko, Jono Govėdo, 
Ritos Čyvaitės-Kliorienės, Česlovo 

Sasnausko giesmės. Bus giedami net 5 
Leonido Abario kūriniai: prieš Mišias 
– jo parašyta penkių dalių Magnificat, 
o Mišių metu – Viešpatie, pasigailėk ir 
Garbė Dievui Aukštybėse, Aleliuja prieš 
Evangeliją, Leiski būti man arti (parašyta 
a.a. Fausto Strolios atminimui). Leonidas 
Abaris yra vienas iš išeivijos lietuvių 
mėgstamiausių kompozitorių. Jo kūriniai 
įdomiai parašyti, visi skirtingi ir labai 
prieinami.

Šioms Mišioms sukurta giesmė Ši-
luvos Marijai.  Paaiškinkite, kaip ta 
giesmė gimė ir kada ji bus giedama.

– Būdami Lietuvos, Marijos žemės, 
vaikai ir švenčiant tokią ypatingą šventę 
pagalvojome, kad būtų prasminga sukur-
ti specialią giesmę skirtą šiai šventei. 
Pasitarę su savo kolege Nijole Benotiene, 
abi stengėmės tai įvykdyti. Mišioms pa-
sibaigus, dvasininkų eisena eis į Šiluvos 
koplyčią, kuomet ši giesmė bus giedama 
visų žmonių. Giesmė buvo rašoma, kad 
žodžiai ir melodija būtų nesudėtingi. Bus 
išspausdintos natos, ir  visi žmonės galės 
prisidėti savo balsais.

ŠVENTA MERGELE, 
ŠILUVOS MARIJA
Šventa Mergele, Šiluvos Marija,
Atėjusi į žemę pravirkai.
Glėby laikydama dangaus galybę,
Stebuklo paslaptį vaikeliams palikai.

Šventa Mergele, Šiluvos Marija,  
Sukvietusi į dvasinius namus.
Mūs širdis išpuošei dangaus lelijom,  
Malda mes tiesiame į Šiluvą kelius.

Šventa Mergele, Šiluvos Marija, 
Palikusi budėti virš laukų.
Lydėk į Viešpaties namus, Marija, 
Brangiausia Motina ir Jėzaus, ir žmonių. 

Nuoširdžiai kviečiu visus gausiai 
dalyvauti Šiluvos koplyčios 50-mečio 
jubiliejuje, pasigėrėti gražiosios Bazi-
likos erdvės diduma, pasiklausyti gražių 
giesmių, kurias bus paruošęs jungtinis 
choras, ir didingų vargonų skambesio, 
jungtis maldoje su tautiečiais ir būti šio 
istorinio įvykio dalimi. Tai bus sielai 
tikras penas, širdžiai džiaugsmas!

Kalbėjosi Viktoras Nakas

Trakuose 
visuotinė šventė 

Rugsėjo 1-8 d.d. pagarbinti Trakų Die-
vo Motinos, visos Lietuvos globėjos, 
paveikslo rinkosi piligrimai, dvasininkai 
ir svečiai. Svarbiausia atlaidų diena – 
sekmadienis, rugsėjo 4-oji, kuomet 
Mišias aukojo Vilniaus arkivyskupas 
metropolitas Gintaras Grušas, o po jų 
Reinės aikštėje, prie šventovės lauke 
Trakų parapijos bendruomenės surengta 
Spalvotų šypsenų šventė.

Trakų šventovės ir Dievo 
Motinos paveikslo istorija

Trakų Švč. Mergelės Marijos apsi-
lankymo šventovės istorija siekia Lietu-
vos Didžiojo kunigaikščio Vytauto, o Die- 
vo Motinos paveikslas – dar ankstesnius 
laikus. Pasakojama, kad Dievo Motinos 
paveikslas dovanotas Vytautui Bizantijos 
imperatoriaus Emanuelio II Paleologo 
(1391-1425). Yra žinoma, kad paveikslą 
gerbė ne tik katalikai, bet ir stačiatikiai, ir 
netgi Vytauto pavaldiniai vietos musul-
monai. Trakų parapinė šventovė įsteigta 
1409 m. gegužės 24 d. Vytauto Didžiojo 

fundacine privilegija, suteikiant jai Švč. 
Mergelės Marijos apsilankymo ir šv. Jono 
Evangelisto titulą. 1604 m. rugpjūčio 15 
d. per Švč. Mergelės Marijos Dangun 
ėmimo šventę iš Vilniaus į Trakus atvyko 
pirmoji maldininkų procesija. 1718 m. 
rugsėjo 4 d. stebuklais pagarsėjęs Dievo 
Motinos paveikslas vainikuotas Romos 
popiežiaus Klemenso XI atsiųstomis 
karūnomis: surengtos aštuonias dienas 
trukusios iškilmės, apeigos vyko pagal 
Vatikano Šv. Petro bazilikos kapitulos 
rekomendacijas, o Trakų Dievo Motina 
buvo paskelbta Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės globėja. Inf.

Rita Čyvaitė-Kliorienė

Trakų Švč. Mergelės Marijos Apsilankymo 
šventovėje esantis Dievo Motinos Lietuvos 
globėjos paveikslas



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   32016.IX.20    Nr. 38

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš LietuvosES sienų apsauga - pirmaeilis uždavinys 
Rugsėjo 12 d. Taline (Estija) trijų Baltijos 

valstybių vidaus reikalų ministeriai Tomas 
Žilinskas, Rihards Kozlovskis, Hanno Pevkur 
ir Jungtinių Amerikos Valstijų Vidaus sau-
gumo departamento atstovai aptarė Europos 
sąjungos (ES) išorės sienos stiprinimo klausi-
mus. Toks susitikimas įvyko pirmą kartą.

Susitikime dalyvavęs JAV Oro ir jūrų operacijų 
centro vykdomasis direktorius Tony D. Crowder 
pristatė, su kokiais saugumo iššūkiais susiduria 
Jungtinės Valstijos ir kokias naujausias tech-
nologijas ar jų sistemas pasitelkia, sprendžiant 
saugumo uždavinius ar vykdant tyrimus.

Jis pažymėjo, kad JAV, saugodama savo sienas 
sausumoje, jūroje, stebėdama oro erdvę, naudoja 
70 skirtingų technologinių sprendimų, ir JAV Vi-
daus saugumo departamentas yra pasiruošęs pasi-
dalinti patirtimi su kolegomis Baltijos valstybėse, 
surengti mokymus.

Susitikime buvo pabrėžta, kad 1,070.66 kilo-
metrai Lietuvos valstybės sienos yra ir išorinė ES 
siena. Ruožas, už kurio stebėjimą yra atsakinga 
Lietuva, sudaro dešimtadalį visos išorinės ES 
sienos. Lietuvoje  stebint ir saugant ES išorės 
sieną  atsakomybė yra padalinta taip: Valstybės 
sienos apsaugos tarnyba prie Vidaus reikalų 
ministerijos atsakinga už jūrų ir sausumos sienų 
stebėjimą, Krašto apsaugos ministerija – už 
valstybės oro erdvės kontrolę.

Lietuvos vidaus reikalų ministeris T. Žilinskas 
pranešė, kad Lietuva techninėmis priemonėmis 
yra apsaugojusi 38% jai priklausančios ES išorės 
sienos. Anot skaičiavimų, tam, kad iki 2020 metų 
techniniai sprendimai būtų įgyvendinti palei visą 
ES išorės sienos ruožą, už kurį atsakinga Lietuva, 
kasmet papildomai reikia skirti maždaug po 30 
mln. eurų.

Estijos vidaus reikalų ministeris H. Pevkuras 
pažymėjo, kad Estija 2015-2019 metais į tech-
ninius ES sienos apsaugos sprendimus numačiusi 
investuoti 74 mln. eurų. Jai priklausančios 238.6 
km ES išorės sienos Estija saugo ir naujomis 
priemonėmis, tarp kurių – visiškai automatizuoti 
dronai.

Pasak vidaus reikalų ministerio R. Kozlovskio, 
Latvijai norint apsaugoti visą sieną techninėmis 
priemonėmis, papildomai reikia 62 mln. eurų. 
Šias lėšas planuojama rasti valstybės biudžete. 

Dar 4 mln. eurų biudžeto lėšų numatyta skirti 
pasieniečių aprūpinimui nauja ginkluote.

Latvijos vidaus reikalų ministeris atkreipė 
dalyvių dėmesį į tai, kad Baltijos valstybės su-
siduria su tais pačiais saugumo iššūkiais, tačiau 
sienų apsaugą kiekviena vykdo naudodama 
skirtingas apsaugos sistemas. Vidaus reikalų 
ministerai taip pat aptarė nelegalios migracijos 
padėtį valstybėse ir su tuo susijusius saugumo 
klausimus.

Taip pat aptarta migracijos politika ir pabėgėlių 
perkėlimo padėtis kiekvienoje iš valstybių. Lie- 
tuva iki šios dienos yra perkėlusi 102 karo 
pabėgėlius iš 1,105. Ministeris T. Žilinskas 
pažymėjo, kad Lietuva, nepaisant kritikos, per-
keldama pabėgėlius  ir toliau saugumo patikroms 
taikys aukščiausius reikalavimus. Vykdant ES 
susitarimą, pirmiausia bus priimamos šeimos 
su vaikais.

Latvija įvykdė apie dešimtąją dalį kvotos – 
perkėlė 55 pabėgėlius. Pasak ministerio, pa-
bėgėliai Latvijoje nesunkiai susiranda norimą 
darbą, tačiau kyla sunkumų ieškant, kur gyventi.

Panašiu tempu vyksta ir pabėgėlių perkėlimas 
Estijoje. Iš 550 Estija perkėlė 47 žmones iš 
Sirijos, Irako, Eritrėjos. Estija, kaip ir Lietu-
va, pirmenybę skiria nuo karo ir persekiojimų 
bėgančioms šeimoms.

Taip pat pasidalinta įžvalgomis dėl BREXIT. 
Ministeris Tomas Žilinskas pažymėjo, kad jo va-
dovaujamos ministerijos specialistai jau parengė 
teisinio pagrindimo ir BREXIT poveikio analizę, 
nes D.Britanijos referendumo sprendimas – išeiti 
iš ES sudėties – Lietuvai itin svarbus dėl didelės 
ten esančios lietuvių bendruomenės.

Po pasitarimo Baltijos valstybių  ministeriai ir 
JAV Vidaus saugumo departamento pareigūnai 
pasirašė bendrą pareiškimą, kuriame regiono 
saugumą nurodė kaip svarbiausią užduotį ir 
pažymėjo, kad bendradarbiavimas kovojant su 
organizuotu nusikalstamu, terorizmu, kiberneti-
niais nusikaltimais, užtikrinant sienų saugumą 
turi būti tęsiamas ir aktyvinamas.

Lietuva, Latvija, Estija ir JAV įsipareigojo iki 
2017 metų sausio 1 dienos paskirti konkrečius 
asmenis, atsakingus už šio pareiškimo nuostatų 
įgyvendinimą.

                                ELTOS inf. 

Bendras posėdis Vilniuje 
Rugsėjo 8-9 d.d. Europos liaudies partijos (ELP) frakcijos, 
kuri yra didžiausia Europos parlamente, prezidiumas kartu 
su valstybių delegacijų vadovais surengė  posėdį Vilniuje. 

Šio išvažiuojamojo posėdžio 
metu ELP frakcijos nariai 
posėdžiavo su jai giminingos 
Tėvynės sąjungos-Lietuvos 
krikščionių demokratų frakci-
jos Seime atstovais ir Europos 
centro dešinės politiniais vado-
vais bei vykdančiosios valdžios 
atstovais. Susitikimo dalyviai 
su specialistais aptarė Europos 
ir Baltijos regiono saugumą, 
svarstė apie ekonominį augimą, 
darbo vietų kūrimą bei lygių 
galimybių užtikrinimą.

Posėdžiui vadovavo ELP 
frakcijos vadovas Manfred 
Weber (Vokietija). Europos 
saugumo stiprinimo klausimu 
specialų pranešimą skaitė Vokie- 
tijos gynybos ministerė, Vo- 
kietijos Krikščionių demokratų 
sąjungos (CDU) atstovė Ursula 
von der Leyen.

Ekonominio augimo tema 
susitikime pasisakė į Lietuvą 
atvykęs Europos komisijos pir- 
mininko pavaduotojas Jyrki 
Katainen, kuris yra atsakingas 
už darbo vietų kūrimą, ekono-
mikos augimą, investicijas ir 

konkurencingumą. Taip pat 
posėdyje dalyvavo ir buvęs 
Ukrainos ekonominės plėtros 
ir prekybos ministeris Aivaras 
Abromavičius bei Tėvynės 
sąjungos-Lietuvos krikščionių 
demokratų frakcijos Seime 
seniūnas, opozicijos vadovas 
Andrius Kubilius. Įvyko susi-
tikimas ir su Gudijos  opozicinių 
jėgų atstovais, kurio metu Eu-

ropos parlamento nariai galėjo 
daugiau sužinoti apie padėtį 
kaimyninėje Gudijoje, ren-
giantis Parlamento rinkimams 
(rinkimai įvyko rugsėjo 11 d.) 

Šis posėdis Vilniuje – tai vie-
nas iš reguliariai vykstančių ELP 
frakcijos prezidiumo susitikimų 
su valstybių delegacijų vado-
vais. ELP frakcijai priklauso 
du atstovai iš Lietuvos – euro-
parlamentarai Algirdas Saudar-
gas (Lietuvos delegacijos ELP 
frakcijoje vadovas) ir Laima 
Liucija Andrikienė.  Inf.

Į žurnalistų klausimus atsako bendro posėdžio dalyviai  
Tėvynės sąjungos – Lietuvos krikščionių demokratų partijos 
pirmininkas G. Landsbergis ir Vokietijos gynybos ministerė 
Ursula von der Leyen

APTARTA ES ATEITIS
Rugsėjo 11 d. Lietuvos 

prezidentė Dalia Grybauskaitė 
Vokietijos kanclerės Ange-
los Merkel kvietimu Ber-
lyne dalyvavo neformalioje 
darbo vakarienėje, kurioje 
buvo aptartas pasirengimas 
artėjančiam Bratislavos susi-
tikimui dėl ES-27 ateities. 
Susitikimo, kuriame daly-
vavo Latvijos, Portugalijos, 
Maltos premjerai ir Kipro 
vadovas, tikslas – surasti Eu-
ropos sąjungą vienijančias, o 
ne skaldančias sritis. Lietuvos 
vadovė pabrėžė, jog šiandien 
Europai vienybė reikalinga 
kaip niekada anksčiau. ES 
krečia tapatybės ir pasitikėjimo 
krizė. Nesulaukę greitų ir 
veiksmingų sprendimų dėl 

Europą krečiančių migracijos 
ir nedarbo problemų, vos ne 
kasdien gyvenant terorizmo 
baimėje, žmonės vis mažiau 
pasitiki Europos sąjunga. 
Lietuvos vadovės teigimu, 
Lietuva griežtai pasisako 
prieš bet kokį atskirų blokų 
ES viduje kūrimą. Pasak 
prezidentės, šiuo sudėtingu 
ES laikotarpiu būtina ieškoti 
būtent tų sričių, kurios vienija 
visas valstybes nares ir atitiktų 
Europos žmonių lūkesčius. D. 
Grybauskaitė  atkreipė dėmesį 
ir į pasikartojančius išpuolius 
prieš kitų ES valstybių piliečius 
D.Britanijoje ir paragino ben-
dromis jėgomis siekti, kad būtų 
imtasi visų reikalingų veiksmų 
jiems sustabdyti.

TVF  ATSTOVŲ IŠVADOS 
Rugsėjo 6-12 dienomis 

misiją Lietuvoje vykdę Tarp-
tautinio valiutos fondo (TVF) 
specialistai  šiandien pateikė 
galutines išvadas ir pasiūlymus. 
Pranešime teigiamai verti-
nami Lietuvos pasiekimai, 
mažinant biudžeto deficitą, 
tačiau siūloma siekti didesnio 
viešųjų išlaidų bei investicijų 
veiksmingumo. TVF tikrinto-
jai neblogai  įvertino ir Lie-
tuvos pasiekimus, parduo-
dant prekes užsieniui, tačiau 
atkreipė dėmesį į nepakankamą 
darbo našumą, taip pat siūlo 
arti-miausiu metu susilaikyti 
nuo tolesnio minimalaus dar-
bo užmokesčio kėlimo. TVF 
misija tikisi, kad geri viešųjų 
finansų rezultatai bei spar-

tus biudžeto lėšų surinkimas 
padės valstybei įgyvendinti 
numatytas gaires – didinti 
neapmokestinamųjų pajamų 
dydį bei finansavimą gynybos 
reikmėms, mažinti socialines 
įmokas, o ateityje – palaipsniui 
mažinti valstybės skolą. TVF 
pabrėžia, kad turi būti ir toliau 
laikomasi fiskalinės drausmės; 
Lietuvai taip pat siūloma su-
telkti dėmesį į struktūrines 
pertvarkas ir naujovių diegimą, 
taip pat – mokesčių adminis-
travimo gerinimą, mokesčių 
naštos mažiausias pajamas 
gaunantiems mažinimą, išlaidų 
veiksmingumo skatinimą, 
švietimo sistemos kokybės 
užtikrinimą.

KANDIDATAI - MILIJONIERIAI 
Šiemet į Seimą kandidatuoja 

15 milijonierių, turtingiausias 
kandidatas – liberalas Vidman-
tas Martikonis, teigia Vyriau-
sioji rinkimų komisija (VRK).  
Jos duomenimis, turtingiausių 
kandidatų dvidešimtuke – pen-
ki Liberalų sąjūdžio atstovai, 
po tris priklauso Lietuvos 
laisvės sąjungai bei Lietuvos 
valstiečių ir žaliųjų sąjungai, po 

du – „Tvarkai ir teisingumui“, 
S.Buškevičiaus ir Tautininkų 
koalicijai „Prieš korupciją ir 
skurdą“ bei po vieną iš Lie-
tuvos socialdemokratų par-
tijos, Lietuvos žaliųjų par- 
tijos, Darbo partijos, Tėvy-
nės sąjungos – Lietuvos 
krikščionių demokratų ir Lie-
tuvos lenkų rinkimų akcijos – 
Krikščioniškų šeimų sąjungos. 

MELO TRUMPOS KOJOS
KAM istorija del švaistymo 

atskleidė ne tik šios ministeri-
jos pareigūnų, bet ir tiekėjų 
nesąžiningumą, vykdant pre-
kybos užsakymus. Viešųjų 
pirkimų tarnyba rugpjūčio 
pabaigoje paskelbė, kad 
įvairius virtuvės įrankius ir 
reikmenis iš „Nota Bene“ ver- 
slovės kariuomenė pirko… 
aštuonis kartus brangiau nei 
rinkoje. 2015 metų kovą Vil-
niaus apylinkės prokuratūra 
su Karo policija buvo pra-
dėjusi ikiteisminį tyrimą dėl 
sukčiavimo, įtariant, kad 
„Nota bene“ klijavo „Karch-
er-Futuretech“ lipdukus ant 
gaminių, kurių ši bendrovė 
negamino. Kaip paaiškėjo po 
Vokietijos bendrovės „Karch-

er– Futuretech GmbH“ viešų 
paneigimų, „Nota Bene“ 
nebuvo gavusi leidimo nau-
doti jos prekės ženklo ant kitų 
gamintojų produkcijos. Tai 
pripažino ir „Nota Bene“ atsto-
vas A.Jazgevičius. Bendrovė 
sutinka grąžinti Lietuvos 
KAM pinigus už vadina- 
muosius „auksinius šaukštus“ 
ir atsiimti juos iš sandėlių. 
Tačiau “Nota Bene” sutinka 
atiduoti  tik 4,000 eurų vieto-
je kariuomenės reikalaujamų 
173,000.  Ji taip pat atsisako 
nutraukti visą 2014 metais 
pasirašytą 174,000 eurų sutartį 
dėl lauko virtuvės įrangos, 
nes ji jau įvykdyta. Nutarta 
nesąžiningiems tiekėjams at-
naujinti teismo bylą. 



Talka Lietuvai 

JPP „Kurk Lietuvai“ – pirmoji ir kol 
kas vienintelė profesinio tobulinimo ir 
gerosios užsienio praktikos pritaiky-
mo programa Lietuvoje, kuri suteikia 
galimybę tarptautinės patirties tu-
rintiems jauniems profesionalams savo 
žiniomis ir idėjomis prisidėti prie mo-
dernios Lietuvos ateities kūrimo. Nuo 
2016 metų JPP „Kurk Lietuvai“ dalyviai 
pakviesti tapti Vyriausybės kanceliari-
jos įgyvendinamo projekto „Atviros 
Vyriausybės iniciatyvos“ partneriais. 
Daugiau informacijos apie programą 
galima rasti atsinaujinusiame tinkla-
lapyje www.kurklt.lt.

Rugsėjo antrąją  savaitę Vilniuje darbą 
pradėjo penktoji užsienio investicijų 
plėtros agentūros „Investuok Lietuvoje“ 
ir Ūkio ministerijos sutelktos JPP „Kurk 
Lietuvai“ karta. Metus laiko 24 užsienio 
universitetuose mokęsi bei įvairios 
tarptautinės darbo patirties įgiję daly-
viai dirbs viešojo sektoriaus instituci-
jose, siekdami prisidėti prie visuome-
nei ir visai valstybei svarbių užduočių 
sprendimo. Rugsėjo 7 d. vyriausybės 
rūmuose vykusiame susitikime su 

Jaunųjų profesionalų programos (JPP) 
„Kurk Lietuvai“ projektų dalyviais da-
lyvavo ir ministeris pirmininkas Algir-
das Butkevičius. Vyriausybės vadovo  
teigimu, ši programa itin svarbi ne tik 
profesionalams, grįžtantiems ir norin-
tiems sėkmingai įsigyventi Lietuvoje, 
bet ir pačiai valstybei – tiek siekiant 
susigrąžinti nutekėjusius protus, tiek ir 
norint diegti naujoves viešajame sekto-
riuje. Ši programa šįmet plečiasi – dirbs 
net 24 dalyviai, bet šiek tiek keičiama 
programos kryptis – nuo šių metų JPP 
„Kurk Lietuvai“ dalyviai glaudžiai ben-
dradarbiaus su vyriausybės kanceliarija, 
savo sumanymus ir pasiūlymus prijungs 
įgyvendindami bendrą Atviros Vyriau-
sybės projektą. Dalyvių  projektai bus 
tiesiogiai susieti su valstybės pažangos 
strategijoje „Lietuva 2030“ keliamais 
tikslais. Šiemet atranka į programą susi-
laukė ypač didelio dėmesio. Skaičiuoja-
ma, kad vien socia-liniuose interneto tin-
kluose skelbimai buvo parodyti daugiau 
nei 100 000 kartų. Sulaukta daugiau nei 
170 tarptautinės patirties turinčių pro-
fesionalų paraiškų iš 25 valstybių, tarp 

jų – Kinijos, Taivanio, Pietų Korėjos, 
Graikijos, Kanados ir kitų. Daugiausia 
kandidatų paraiškų, kaip ir kiekvienais 
metais, sulaukta iš D. Britanijos, Olandi-
jos bei JAV. Atrankoje dalyvavo itin aukš-
tos kvalifikacijos profesionalų: sulaukta 
paraiškų iš daktaro laipsnį turinčių kan-
didatų, chirurgų, architektų, muzikantų, 
mokytojų, verslininkų ir kt. Programos 
dalyviai per pirmąją rotaciją vykdys 13 
projektų 11-oje skirtingų institucijų: vy-
riausybės kanceliarijoje, Ūkio, Švieti-

mo ir mokslo, Socialinės apsaugos ir dar-
bo ministerijose, Kalėjimų departamente, 
VšĮ „Versli Lietuva“, Konkurencijos ta-
ryboje, Mokslo, inovacijų ir technologijų 
agentūroje, programą koordinuojančioje 
VšĮ „Investuok Lietuvoje“ bei šiemet prie 
programos prisijungusiose Kultūros bei 
Sveikatos apsaugos ministerijose. Nepa-
miršti ir regionai – bus vykdomi jaunimo 

politikos Pietryčių Lietuvoje stiprinimo, 
darnaus turizmo plėtros projektai, tiesio-
giai paliesiantys kai kurias savivaldybes. 
Dar daugiau dėmesio skirti Lietuvos re-
gionams planuojama antrosios rotacijos 
metu. Ši programa tęsis ir kitais metais, 
pavasarį bus skelbiama nauja atranka 
šeštajai dalyvių kartai atrinkti.       

                  Eltos inf. 

4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.IX.20    Nr. 38

Vėliavos - pagarbos 
ir atminties ženklas 

Rugsėjo 8 dieną sukanka 25-eri metai, kai atgaivintos  Vyčio Kryžiaus vėliavų 
pakėlimo iškilmės  Kaune, Vytauto Didžiojo karo muziejuje. Vėliavų pakėlimo ir nulei-
dimo iškilmė,  pagerbiant  žuvusiuosius už Lietuvos laisvę, yra  gyva tik ją palaikančių 
Šaulių sąjungos narių dėka. Šią iškilmę atgaivino  Lietuvos Šaulių sąjungos Vytauto 
Didžiojo karo šaulių 2-oji rinktinė ir klubas „Aukuras“. Vėliavų pakėlimo ir nuleidimo 
scenarijų, pagerbiant Nežinomo kareivio kapą, 1923 metais sukūrė Karo muziejaus 
steigėjas generolas leitenantas Vladas Nagevičius.                  URM inf.ir ntr.

Geras mokytojas įkvepia amžinybei!
Atkelta iš 1-o psl.

Todėl visiems buvo suprantamas susirinkusiųjų 
nerimas ir noras ieškoti dabartinio mūsų švietimo 
problemų sprendimo būdų.

Konferencijos išvakarėse gražioje Palangos aplinko-
je buvo paminėtos 23-osios Lietuvos laisvės metinės, 
kai iš Lietuvos buvo galutinai išvesta okupacinė 
kariuomenė ir tik tada de jure Lietuvai baigėsi Antrasis 
pasaulinis karas ir okupacija. Renginiui vadovavusi 
prof. Ona Voverienė visus susirinkusiuosius pasveiki-
no taip pat su Mokslo ir žinių diena, palinkėjo visiems 
aktyviai dalyvauti svarstant švietimo ir ugdymo klausi-
mus, primindama Lietuvos partizano Laisvės karžygio 
Vaclovo Voverio-Žaibo žodžius, kuriais jis mokė savo 
kovotojus: „Reikia, kad kiekvienas gyventų taip, tarsi 
nuo jo vieno priklausytų visos Lietuvos likimas“.

Konferencijos išvakarių antrąją dieną Palangos 
viešojoje bibliotekoje buvo organizuotos knygos-
Dalia Grybauskaitė – Tautos Prezidentė  sutiktuvės. 
Šventėje dalyvavo Palangos miesto meras Šarūnas 
Vaitkus ir jo bendradarbiai, atvykę svečiai iš JAV, LR 
Seimo narė Vincė Vaidevutė Margevičienė ir jos arti-
miausia komanda, taip pat svečiai iš Vilniaus, Kauno, 
Anykščių, Telšių ir kitų Lietuvos miestų ir Palangos. 

Konferencijoje, vykusioje  rugsėjo 3 d., buvo per-
skaityti 8 pranešimai. Klausytojai buvo supažindinti su 

mokslinių mokyklų tyrimais – fizikos, matematikos, 
chemijos, medicinos, tiksliųjų mokslų – srityse, 
prisimintos mokslinės mokyklos, suburtos Lietu-
voje 1945-2000 metais. Buvo kalbėta apie Lietu-
vos pedagogikos istorijoje pamirštą mokytoją poetą 
Leoną Kuodį – kalbininką, tautiškos spaudos dalyvį, 
apie tarpukario lietuviškų mokyklų problemą –  jų 
polonizaciją, įtikinamais pavyzdžiais parodant, kokia 
nelengva už lietuvybės gaivinimą buvo kova lietuvių 
mokytojų patriotų, norėjusių, kad jų valstybė ir tauta 
būtų lietuviškos. Nepamiršti ir vaikai, gimę ir užaugę 
alkoholikų šeimose; kalbėta apie jų mokymo ir ug-

dymo sudėtingumą dabartinėje švietimo sistemoje. 
Buvo pateikta mintis, kad tokie vaikai turėtų būti 
ugdomi specializuotose mokyklose, kuriose yra 
papildomų auklėjimo pamokų, nes jie to negauna savo 
šeimose, dažniausiai jie būna nemokslūs ir agresy-
vaus elgesio; iš čia ir patyčios mokyklose, ir kitokios 
mokinių elgesio bėdos.

Visi konferencijos dalyviai pripažino, kad dabartinės 
globalizacijos sąlygomis būtina atkurti tautinę 
mokyklą; juolab, kad turime jos veiklos tarpukario 
Lietuvoje  labai gerą pavyzdį, turime iš ko pasimokyti. 
Priešingu atveju ir mūsų mokykla, ir visa mūsų tauta 
ištirps nutautinančiame globalizacijos katile.

Tautinės mokyklos atkūrimo sėkmė priklausys nuo 
to, kaip aukštai visuomenės akyse bus iškeltas moky-
tojas, šios profesijos prestižas. Tai priklauso nuo dviejų 
esminių dalykų: nuo paties mokytojo dvasinio ūgio 
ir nuo aukščio pjedestalo, kurį sugebės jam pastatyti 
valstybė ir visuomenė.

Filosofas Antanas Maceina kūrybingą mokytoją 
vadino pranašu, jeigu tik jis bus įsirėmęs į savo tautos 
kultūrą, į visą joje vykusią istoriją, į joje kerojančius 
papročius ir tradicijas. O Lietuvos moterų lygai dabar 
nėra svarbesnio uždavinio už kalbėjimą apie mūsų 
mokyklos padėtį, mokymo turinį, jaunųjų kartų proto 
ir atminties lavinimą, jų tautinį ir patriotinį ugdymą, 
asmenybės auklėjimą bei apie mokytojo asmenybės 
kokybę.

Vėliavų pagerbimo iškilmių svečias užsienio reikalų ministeris L. Linke-
vičius (vid.) su dalyviais 

Kauno vėliavų pagerbimo dalyviai

„Kurk Lietuvai“ dalyviai susitikime Vyriausybės rūmuose 

“Mokykla turi ruošti piliečius Tautai ir 
Valstybei, o ne Europai ir pasauliui.” 

Romualdas Ozolas 

“Mes gyvename Europos sąjungos 
pilyje, bet privalome turėti raktą nuo 
savo kambarėlio, ir prašom jame pas 
mus nedaryti savo tvarkos”. 

Algirdas Patackas



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   52016.IX.20    Nr. 38

Kanados įvykių apžvalga

Pagal Kanados spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Pagerbtas tėvų gyvenimas
Vytautas PEČIULIS

Kai žvelgiam pirmyn, visuomet atrodo, kad 
tai ilgas laikotarpis, kai žiūrim į praeitį, atrodo, 
kad greitai prabėgo. Septyniasdešimt metų – 
tai beveik žmogaus nugyvento amžiaus dalis. 
Praeitą vasarą Punske buvo paminėta mano 
tėvelio a.a. Povilo Pečiulio septyniasdešimties 
metų mirties sukaktis. Besilankant gimtajame 
Suvalkų trikampyje kilo sumanymas sukviesti 
gimines ir paminėti sukaktį. 1946 m. liepos 13  
yra tėvelio mirties diena. Man tuomet buvo 
ketveri metai, o seseriai Aldonai – tik pen-
kiolika mėnesių. Liko mama jauna našlė su 
dviem mažais vaikais, kuriuos tuojau po karo 
buvo nelengva auginti. Mano prisiminimai apie 
tėvelį yra labai migloti, tik keletas nuotrupų 
yra išlikę atmintyje. 

A.a. Povilas Pečiulis gimė 1908 m. spalio 
26 dieną Pelelių kaime Punsko parapijoje. 
Kai užėmė tą kraštą lenkai, visi to krašto 
jauni vyrai buvo imami į lenkų kariuomenę. 
Tėveliui užbaigus tarnybą kariuomenėje 1932 
metais jis buvo apkaltintas, kad pranešinėjo 
Lietuvos žvalgybai, ir buvo nuteistas mirties 
bausme. Kaip tik tuo metu buvo parvykęs iš 
Amerikos dėdė, kuris pasamdė advokatą. Ad-
vokatas parašė tuometiniam Lenkijos preziden-
tui prašymą, kuris suteikė malonę ir pakeitė 
kalėjimu visam gyvenimui. Buvo nugaben-
tas į Kelcų vaivadijos Šv. Kryžiaus politinių 
kalinių koncentracijos stovyklą Kartūrų Be-
rezoje. Koncentracijos stovykloje buvo lai-

komi politiniai kaliniai vokiečiai, ukrainiečiai, 
lietuviai ir žmonės kitų tautų, kurias Lenkija 
norėjo sunaikinti. Prasidėjus karui  su Vokietija, 
norėta kalinius sunaikinti, bet šalia esančio 
vienuolyno vienuolės įrodinėjo, kad tai būtų 
nežmoniškai elgiamasi. Visi koncentracijos 
stovykloje buvę apie pusantro tūkstančio ka-
liniai, surakinti po du, buvo varomi į rytus 
toliau nuo artėjančio vokiečių fronto. Nusil-
pusius ir negalinčius toliau eiti, nušaudavo ir 
palikdavo. Taip atvarytą ir iki septynių šimtų 
sumažėjusią koloną Gudijoje Kovelio vietovėje 
išvadavo iš rytų Lenkiją užpuolę rusai. Iš ko-
lonoje buvusių septyniasdešimt lietuvių tik 
vienas neišlaikė ir buvo sunaikintas. Kai ru-
sai kalinius paleido, visi išsiskirstę pėsčiomis 
keliavo į savo gimtinių puses. Tarp kalinių 
buvo ir žinomas ukrainietis Stefan Bandera, 
kuris buvo kalinamas už tai, kad kovojo už 
ukrainiečių teises lenkų okupuotoje Lvovo 
srityje. Plačiai apie sąlygas ir naikinimą yra 
aprašęs knygoje Nužmogintieji buvęs kalinys, 
Kanadoje gyvenęs Petras Česnulis. Teko ne 
kartą susitikti su juo, kai jis gyveno netoli 
Paris miestelio. Iš buvusių kalinių Toronte 
gyveno žurnalistas Steponas Varanka. Su jais 
besikalbant, jie minėjo mano tėvą. Kai apsi-
lankydavau gimtinėje Suvalkų trikampyje prieš 
daugelį metų, sutikdavau vyresnių žmonių, 
kurie daug papasakojo apie mano tėvą. Tarp 

jų buvo Jurgis Verbyla, kuris kalėjo su mano 
tėvu. Sutikau vieną žmogų, kuris su mano tėvu 
ėjo pėsčias nuo Gardino iki pusiaukelės tarp 
Augustavo ir Seinų. Pusiaukelėje mano tėvas 
nusilpo ir toliau neturėjo jėgų tęsti kelionę. 
Palikęs pas pakelės ūkininką parėjęs tas as-

muo pranešė mano seneliui, kuris su arkliais 
per porą dienų nuvažiavęs parsivežė nusilpusį 
mano tėvą. Truputi atsigavęs ir sustiprėjęs nu-
vyko į Kauną, kur jo pusseserė buvo gydytoja, 
kuri suvedė su Kauno medicinos profesoriais. 
Vaistų pagalba buvo sustabdyta prasidėjusi 
džiova. Atsigavęs ir dalinai pasveikęs vedė, 
susilaukė vaikų ir ūkininkavo tėvų ūkyje. 
Pasibaigus karui sugrįžusiems rusams len-
kai mano tėvą paskundė, ir rusų saugumas jį 
areštavo kaip liaudies priešą. Kadangi jį laikė 
nežmoniškomis sąlygomis, atsinaujino turėta 
liga, palūžo sveikata. Nusilpusį paleido namo, 
bet neišlaikęs vargo mirė 1946 metais liepos 
13 dieną. Palaidotas Punsko kapinėse.

Septyniasdešimt metų mirties sukaktis buvo 
paminėta liepos 13 Punsko šventovėje. Mišias 
atnašavo parapijos vikaras kun. Marius Ta-
lutis. Taip pat prieš dvidešimt metų Toronte 
mirė Povilo našlė, todėl ta pačia proga buvo 
paminėtas jos mirties dvidešimtmetis. Buvo 
prisiminti ir mano žmonos tėvai a.a. Antanas 
ir Eugenija Grigučiai. Mišiose dalyvavo apie 
šimtas sukviestų giminių. 

Prieš mirtį tėvelis prašė mamos, kad mane 
užaugintų ir leistų būti Lietuvos karininku. 
Likimas taip lėmė, kad man augant ir užaugus 
Lietuva buvo okupuota, todėl įvykdyti tėvelio 
norus nebuvo galimybių. 

Nukelta į 7-ą psl.

Povilas ir Julijona Pečiuliai 1940 metais

Prie kapo iš k.: V.Brazauskienė, dim.ltn. Anicetas Varnas, S. Ignatavičius, S. Dubininkas, 
J. Janušaitis, vyr. srž. R. Eidukevičius, P. Grigutis, I. Pečiulienė, V. Pečiulis ir E. Pečiulis

PROVINCIJOS ATEITIES PLANAI
Ontario gubernatorė Eliza-

beth Dowdeswell rugsėjo 
12 dieną pabrėžė, kad bus 
suteiktos nuolaidos miesto 
ir kaimo gyventojams bei 
mažoms įmonėms, stengian-
tis sumažinti elektros ener-
gijos kainas. Tikimasi, kad 
sąskaitose už elektrą bus 
išbraukti provincijos mokesčiai 
(8%). Kiekviena šeima mokės 
maždaug $130, o kaimo gyven-
tojai – net apie $540 mažiau 
per metus, pradedant 2017 m. 
sausio 1 d. Christine Van Geyn, 
Kanados mokesčių federacijos 
Ontario provincijoje direktorė, 
ir progresyviųjų konservatorių 
vadovas Patrick Brown pa-
reiškė, kad tokios nuolaidos 
nesustabdys elektros kainos 
kilimo, kuri per metus padidėja 
vidutiniškai 8%. Ontario NDP 
vadovės Andrea Horwath nuo-
mone, liberalų valdžia turėtų 
visiškai išbraukti HST iš elek-
tros sąskaitų, nelaukdami sau-

sio 1 d. 
E. Dowdeswell žadėjo, kad 

Ontario valdžia sukurs 100,000 
vietų vaikų darželiuose 
mažyliams iki 4 metų amžiaus 
per penkerius metus, pradedant 
2017 m. A. Horwath abejoja, 
kad gyventojai turės pakanka-
mai lėšų sumokėti už darželius. 
Ji siūlo sukurti daugiau gerų 
darbo vietų.

E. Dowdeswell sakė, kad 
numatoma skirti daugiau 
dėmesio matematikos moky-
mui provincijoje, nes 6 klasės 
mokinių žinios šiais metais 
buvo prastesnės, negu reika-
lauja Ontario provincijos nuro-
dymai, ir jau penkerius metus 
mokinių matematikos žinios 
prastėja. Taip pat numatoma 
stiprinti jaunų žmonių įgūdžius 
bei skirti daugiau dėmesio jų 
sveikatai. Planuojama atnau-
jinti 18 ligoninių ir sumažinti 
laukimo pas gydytojus specia-
listus laiką. 

JEIGU PALŪKANOS PADIDĖTŲ
Beveik 1 mln. kanadiečių 

neįstengtų sumokėti savo 
skolų, jeigu palūkanos 
padidėtų 1%, teigiama nau-
juose, rugsėjo 13 d. paskelb-
tuose TransUnion tyrimuose. 
26 mln. kanadiečių įsiskolinę 
bankams ar kitoms finansinėms 
įstaigoms. Vidutiniškai kiek-
vienas kanadietis moka palū-
kanas už vidutiniškai 3.7 sko- 
las, už kurias pirko namus, 
mašinas, žemę, mokėjo už ke- 
liones ar kitus pirkinius. 
“Padėtis, kad Kanadoje šiuo 
metu nereikalaujama didelių 
palūkanų už pasiskolintus 

pinigus, gali būti rizikinga”, – 
teigia Jason Wang, TransUnion 
mokslinių tyrimų ir pramonės 
tyrinėjimo Kanadoje direkto- 
rius. Maždaug 7 mln. kana-
diečių moka kintančius nuo-
šimčius, ir jiems būtų sudėtinga 
grąžinti skolą, jeigu nuošimčiai 
bent kiek padidėtų. 

Kanados bankas du kartus 
mažino bazinę nuošimčių 
normą 2015 m., kad skatintų 
ekonomikos augimą. Nors 
ekonomistai dabar sutarė, kad 
artimiausiu metu neturi planų 
didinti paskolas, toks susitari-
mas negalios amžinai. 

KĄ VALGYTI ONTARIO ŠIAURĖJE
Kaip teigiama naujo Food 

Secure Canada tyrimo ataskai-
toje, atokiose Ontario šiaurės 
vietovėse gyvenantys žmonės 
maistui išleidžia maždaug 
pusę pinigų, kuriuos jie 
uždirba. Ataskaitoje minimi 
Moose Factory, Fort Albany 
ir Attawapiskat yra Mushke-
gowuk teritorijoje James Bay 
pakrantėje, kur už Corn Flakes 
dėžutę mokama $9, kur svaras 
maltos jautienos kainuoja $20, 
o pustrečio kilogramo miltų 
$11.

Vidutinės 4 asmenų šeimos 
maisto išlaidos 2015 m. bir-

želio mėnesį Attawapiskat 
buvo $1,909, o Toronte $ 847.  
Food Secure Canada para-
gino federacinę ir provincinę 
vyriausybes sudaryti sąlygas 
visiems gauti tinkamo ir 
vertingo maisto, nes tai yra 
viena iš pagrindinių žmogaus 
teisių Kanadoje. NDP par-
lamento narys Charlie An-
gus teigia, kad "šiaurėje yra 
šeimų, kur žmonės visą laiką 
alkani. Ten vaikus maitina 
bulvių traškučiais ir gazuotais 
gėrimais, nes neįmanoma įpirkti 
daržovių, mėsos ar pieno."

ONTARIO PLACE VĖL ATGYJA
Rugsėjo 15-21dienomis To-

ronte, Ontario Place, daugiau 
negu 60 menininkų rodo savo 
darbus: skulptūras, nuotraukas, 
paveikslus, dalyvauja įvairios 
šokėjų ir muzikos grupės iš 
viso pasaulio. Tai tik dalis 
festivalio In/Future, kuris vyk-
davo anksčiau ir kurį dabar 
siekiama atgaivinti. Numatyta 
virš 45 pasirodymų scenoje, 

rodoma 40 filmų, net šeši 1970 
m. sukurti IMAX filmai, keli iš 
kurių niekada nebuvo rodyti 
žiūrovui. Taip pat yra įvairių 
dirbtuvėlių, skirtų vaikams ir 
šeimoms, ypač – savaitgaliais. 
Didžiausias dėmesys skiriamas 
vietiniams atlikėjams ir me- 
nininkams. Daugiausia jų ir yra 
iš Toronto ir apylinkių.



6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.IX.20    Nr. 38

LONDON, ON 

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 115 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

• Rugsėjo 11, sekmadienį, buvo labai džiugiai atšvęsta mūsų 
Šiluvos Mergelės Marijos šventė, bet vėliau, išsiskirsčius šventės 
dalyviams, atsitiko ir nelaimė. Kai parapijos tarybos nariai ir kiti 
pagalbininkai baigė tvarkyti po vaišių parapijos salę, prof. Romas 
Mitalas, benešdamas vaišių ruošos daiktus automobilin, neteko 
sąmonės ir sukrito prie automobilio. Kol atvyko iššaukta greitoji 
pagalba, jis jau buvo sąmonę atgavęs ir, nuvežtas ligoninėn, po 
tyrimų buvo išleistas į namus. Vis dėlto jo sveikatos padėtis 
dar neaiški ir po šio savaitgalio bus tęsiami tolimesni tyrimai 
ligoninėje. Meldžiame jam sveikatos.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Rugsėjo 25, sekmadienį, Mišios bus už a.a. Adaliją ir Viktorą 
Staškūnus.

Lietuvių telkiniuose

Vankuverio lituanistinė 
mokyklėlė ‟Pelėdžiukų 
klubas” vėl atvėrė duris 
savo mažiesiems

Rugsėjo 10 d., Br. Kolum-
bijos lietuvių bendruomenės 
šeštadieninė lituanistinė mo-
kyklėlė "Pelėdžiukų klubas" 
pradėjo antruosius mokslo 
metus. Džiaugiamės išaugusiu 
dalyvių skaičiumi – šiemet į 
mokyklėlę jų užsiregistravo 
dvidešimt. Į pirmąją pamoką 
susirinko 13 jų mamų atlydėtų 
vaikučių, kuriuos pasitiko 
mokyklėlės vedėjos Rūta ir 
Liana. Sveikiname šiemet prie 
"Pelėdžiukų klubo" prisijungu-
sias pavaduojančias užsiėmimų 
vedėjas Ramintą  ir Kristiną. 
Taip pat sveikiname į klubą 

įstojusį Joną, kurio atliekama 
muzika skambės vaikučiams 
dainuojant daineles, šokant bei 
žaidžiant lietuviškus žaidimus.

Šiais mokslo metais mažieji 
„pelėdžiukai“ vėl rinksis du 

kartus per mėnesį, šeštadieniais. 
Užsiėmimų metu vaikučiai 
bus pažindinami su Lietuvos 
kraštu, kultūra bei mokomi 
lietuvių kalbos. Bus skaitomos 
lietuviškos knygelės, skambės 

vaikiškos dainos, žaidžiami 
žaidimai. Ir vėl kartu švęsime 
šventes bei savo pasirodymais 
puošime mūsų bendruomenės 
renginius. 

Sveikiname Kanados lietuvių 

bendruomenių mokyklas su 
naujais mokslo metais! Lai 
būna jie gražūs, darbingi ir 
sėkmingi!

„Pelėdžiukų klubo“  
kolektyvas 

VANKUVERIS, BC

Užsienio reikalų ministeris Linas Linkevičius 
rugsėjo 7 dieną susitiko su Hiutenfelde įsikūrusios 
lietuviškosios Vasario 16-osios gimnazijos atsto-
vais ir Vokietijos lietuvių bendruomenės nariais. 
Susitikime aptarta gimnazijos ir bendruomenės 
veikla, ateities projektai. Jis paragino Vokietijos 
lietuvių bendruomenę aktyviai bendradarbiauti 
su Lietuva, puoselėti tautines tradicijas ir kultūrą. 
Ministeris pažymėjo, kad Lietuva remia ir visada 
rems Vasario 16-osios gimnazijos veiklą, kuri 

yra lietuviškasis kultūrinis ir švietimo židinys 
Vokietijoje. L. Linkevičius paragino lietuvių 
bendruomenės narius aktyviai registruotis ir daly-
vauti spalio 9 d. vyksiančiuose Seimo rinkimuo-
se, nes „kiekvieno piliečio balsas yra reikalin-
gas ir svarbus“, taip pat pakvietė bendruomenę 
aktyviai įsijungti į Lietuvos valstybės atkūrimo 
šimtmečio minėjimo renginius.
    URM inf. ir ntr.

BELGIJA
Lietuvos ambasadoje Belgijoje rugsėjo 7 dieną susirinko gausus 

būrys Belgijoje besimokančių moksleivių, jų mokytojai ir tėvai. 
Lietuvos ambasadorius Belgijoje Gediminas Varvuolis mokslei-
viams palinkėjo gerų ir turiningų mokslo metų. Prie sveikinimų 
taip pat prisidėjo Belgijos lietuvių bendruomenės pirmininkas 
Arnoldas Pranckevičius. Ypatingas dėmesys buvo skirtas 30-
iai mažųjų, kuriems šie metai itin svarbūs – jie mokyklos duris 
praveria pirmą kartą. Ta proga jiems buvo išdalinti Pirmokų pa-
sai. Šventės metu svečiai turėjo galimybę pamatyti teatralizuotą 
koncertą „Pasaka“, kurį atliko iš Lietuvos atkeliavęs „Teatriukas“. 
Renginyje dalyvavo daugiau kaip 200 Belgijos lietuvių.

VOKIETIJA

Mokslo žinių dienai skirtas renginys Lietuvos ambasadoje 
Belgijoje 

Vankuverio lituanistinėje mokyklėlėje ‟Pelėdžiukų klubas”  
pirmoji pamoka 

‟Pelėdžiukų” mokytojos Raminta, Rūta, Kristina ir Liana

URM ministeris L. Linkevicius susitikime su Vasario 16-osios moksleiviais ir pedagogais 

Kopenhagoje Danijos lietuvių bendruomenės įrengtoje 
šeštadieninėje lietuvių mokykloje prasidėjo naujieji mokslo 
metai. Mokykloje mokosi vaikai nuo 7 metų.

DANIJA 



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

GIC
2.00%

*Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

YPATINGAS

18 mėnesių
Tik naujiems įnašams 

Riboto laiko pasiūlymas

pasiulymas

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   72016.IX.20    Nr. 38

Gyvastingos paskalos
Žinoma, jog visų energijos šaltinių ištekliai, 

priklausomai nuo vartojimo, mažėja. Tačiau 
yra toks energijos šaltinis, kuris nuo vartojimo 
tik pasipildo, gausėja. Tai – gandai, paskalos.

Pažįstamas literatas prasitarė, kad paruoštoje 
spaudai jo knygoje apie Mažosios Lietuvos 
ir Suvalkijos rašytojus bus kalbama ir apie 
Salomėją Nėrį, bus aprašyta jos ir profesoriaus 
Juozo Ereto meilės „istorija“. Gyriau literatą 
už kūrybą, tačiau priekaištavau dėl paskalų 
priminimo.

Kai kurie pramanai, paskalos ar tikri, tačiau 
nereikšmingi faktai, jei jie susiję su įžymiomis 
asmenybėmis ir turi abejotiną atspalvį, 
išsiskiria išskirtiniu gyvastingumu, tampa 
tų asmenybių prielipu. Antai, Julija Žemaitė 
buvo gera rašytoja, tačiau turėjusi meilužį ir 
rūkiusi pypkę, Adomas Jakštas-Dambrauskas 
buvo iškilus dvasininkas, tačiau turėjęs menką 
klausą, prastai giedodavęs. O štai profesorių 
Juozą Eretą, šveicarą, Lietuvos pilietį ir 
patriotą, iškilų katalikiškos visuomenės veikėją 
ištikęs netikėtas dalykas: ar jis buvo įsimylėjęs 
Salomėja Nėrį, ar Salomėja Nėris buvo jį 
įsimylėjusi, tačiau meilės būta! Tik neaišku, 
ką tuo prielipu norima pasakyti, nes kaltinimas 
atrodo anekdotiškai: „ar jis kailinius pavogė, 
ar jam kailinius pavogė, tačiau jis susijęs su 
kailinių vagyste“. O gal norima abu pažeminti: 
S. Nėrį – įsimylėjo vedusį vyrą, o J. Eretą – nes 
ją lyg ir viliojęs, lyg ir priešingai – deramai 
neatsiliepęs į poetės meilę, dėl to pastaroji 
nuėjusi į klystkelius? Labiausiai tikėtina, jog 
tikslas – paliežuvauti.

Salomėja Nėris – talentinga poetė, jausmų 
ir aistrų kamuolys: klupo ir kėlėsi, patyrė tra-
piai būtybei sunkiai pakeliamas dvasines ir 
fizines kančias, mirė neaiškiomis aplinkybėmis  
Maskvoje. Poetė daugelį mylėjo. Pirmoji 
jos meilė buvęs Jonas Grinius. Už Bro-
niaus Zubricko buvo pasiryžusi ištekėti. Jos 
dienoraščiai ir eilės nekelia abejonių, jog ji 
buvo įsimylėjus J. Eretą, žavėjosi Juozu Tyslia-
va. Tačiau perskaitę vieną jos poemų, galėtume 
teigti, jog ji žavėjosi ir J.Stalinu, o karo me-
tais, neišsiskyrusi su vyru, tragikomiškai 
susituokė su etatiniu sovietų saugumiečiu 
Piotru Veržbilovskiu. Karo metais, išgirdusi, 
kad žuvo jos vyras B. Bučas, bei gelbėdama 
savo sūnelio gyvybę, Salomėja ištekėjo už 
kilusio iš Suvalkijos socialinio aprūpinimo 
komisariato inspektoriaus Petro Veržbiliausko 
(Piotro Veržbilovskio). Kai 1944 m. gavo žinią, 
jog B. Bučas gyvas, parašė jam ir, grįžusi su 
sūnumi į Kauną, vėl gyvenimą susiejo su Buču. 
Negailestingos ligos užklupta, ligoninėje S. 

Nėris pasikvietusi kunigą, atlikusi išpažintį ir 
įteikusi jam nespausdintų eilėraščių rinkinį. 
Kunigas eilėraščius perdavęs partizanams. 
Pogrindinėje spaudoje buvo išspausdintas jos 
eilėraštis „Tolimas sapnas“: 

Sakykloj kalba – keista! – Jisai – iš Ga-
lilėjos:– Tebūna jai atleista,Nes daug jinai 
mylėjo!

Kam labai rūpi Salomėją įvardinti puo-
lusia moterimi, teatsigręžia į Šv. Marijos 
Magdalietės istoriją. 

Ar dera profesoriui priekaištauti, kad 
neatsiliepė į poetės meilę, dėl ko neva pastaroji 
nuėjo klystkeliais? Kokia tragedija būtų ištikusi 
profesoriaus šeimą, jei į tą meilę būtų atsiliepęs, 
nesvarstoma. Paliežuvavimui „istorija“ patogi: 
poetė buvo profesorių įsimylėjusi, vadinasi, jis 
su ta meile „susijęs“...

Praėjo dešimtmečiai, iš Amžinybės nei poetė, 
nei profesorius nieko nepatvirtins ir nepaneigs, 
tačiau „istorija“ nepamirštama, tebekedenama: 
greta poetės vardo velkasi J. Stalinas, greta pro-
fesoriaus kaip dėmė – Salomėja. Anot Antano 
Vienažindžio, ar velioniui kas kryžių stato, ar 
kas peikia ar keikia, jam vis tiek pat. Tačiau 
gyviesiems poetės ir profesoriaus artimiesiems 
– ne vis tiek pat. Ne vis tiek pat ir talentingos 
poetės, ir Lietuvai labai daug nusipelniusio 
profesoriaus gerbėjams.

Viename iš Čikagoje leidžiamo dienraščio 
„Draugas“ numerių (2001.09.26) Julijos 
Švabaitės-Gylienės iš esmės gerame ra-
šinyje Dar apie Salomėją Nėrį radau, kad 
kai Salomėja buvo įsimylėjusi Joną Grinių, 
„pradėjo ją vilioti vokiečių kalbos profeso-
rius Juozas Eretas, vis dažniau ir dažniau 
paskaitos metu į ją težiūrėdavo...“, o 1927 m. 
birželio 9 d. po egzamino profesorius pagriebęs 
pabučiavo Salomėjos ranką. Ir kas čia tokio? 
Gal netradiciškai, tačiau įspūdingai ir gražiai 
profesorius padėkojo už labai gerai išlaikytą 
egzaminą. O jei iš meilės? Ar meilė – dėmė, 
yda, o ne Didžiausias Dievo įsakymas? 

Ne tik paskalose, bet ir Antano Vienažindžio, 
Antano Baranausko, Maironio kūryboje  
rasime, kad ir jie mylėjo, tačiau, jei tos meilės 
ir būta, ji buvo tyra, tauri, globojanti, nes ap-
kalbamieji liko ištikimi savo pašaukimui, kaip 
ir gilių krikščioniškų pažiūrų profesorius Juo-
zas Eretas – savo šeimai. Tai ir yra rimčiausi 
liudijimai, paneigiantys visas paskalas.

Meilė – ne kailinių vagystė, ne dėmė, o 
taurus jausmas, apie kurį nevalia skalambyti 
alubariuose ar su politika susietuose rengi-
niuose. Ir su nešvariu įdaru – žiniasklaidoje.

Algimantas Zolubas

Pagerbtas tėvų 
gyvenimas

Atkelta iš 5-o psl.
Atsiradus galimybėms, mamos pusbrolio 

pastangomis 1960 metais išvykom iš vargingo į 
geresnį gyvenimą Kanadoje. Kanadoje tais lai-
kais jau veikė Lietuvos šaulių sąjunga išeivijoje. 
Pakalbintas įstojau į šaulių organizaciją ir tėvelio 
norą pildydamas. Nešioju nors ir ne karininko, bet 
vis tiek uniformą – šaulišką. Palaikau glaudžius 
ryšius su Lietuvos karinėmis pajėgomis, ir kai 
Kanadoje trylika metų mokėsi Lietuvos kari-
ninkai, su jais artimai bendravom ir padėdavom.

Į minėjimą iš Lietuvos atvyko šeši Lietuvos 
šaulių sąjungos ir Lietuvos kariuomenės atstovai. 
Dalyvavo Lietuvos kariuomenės Krašto apsaugos 
savanorių Dainavos apygardos vyr.srž. Romas 
Eidukevičius ir Marijampolės atsargos karininkų 
pirmininkas dim.ltn. Anicetas Varnas. Šaulių 
sąjungai atstovavo vyresnieji specialistai Stasys 
Ignatavičius ir Juozas Janušaitis bei Severinas 
Dubininkas ir Jonas Ivaškevičius. Prieš Mišias 
delegacija aplankė tėvo kapą, padėjo vainiką, 
užžiebė švieseles, atidavė karišką pagarbą ir su-
giedojo Lietuvos himną. 

Pagerbimo Mišiose dalyvavo vienas tėvo pus-

brolis, 96 metus nugyvenęs Jonas Krakauskas 
ir pusseserė Kastulė Kaleinikaitė – Vydrienė. 
Dalyvavo mano pusbroliai ir pusseserės iš Lie- 
tuvos ir Punsko krašto. Kiti, jau tolimesni gi-
minės bei keletas artimesnių lietuvių. Mišių 
metu giedojo dalis parapijos choro, o kunigas 
pasakė įsimenantį pamokslą. Visi paminėjimo 
dalyviai buvo pakviesti vaišėms ir pabendravimui 
lietuviškame restorane „Rūta“.

Nepriklausomybės akto signataro Dr. Jo- 
no Basanavičiaus tėviškės ąžuolyne Ožka-
balių kaime, minint a.a.Povilo Pečiulio pen-
kiasdešimties metų mirties sukaktį, 1996 me-
tais buvo pasodintas atminimo ąžuolas. Prie 
jo šiais metais pagaminta ir padėta atminimui  
skirta granitinė plokštė. Ąžuolas yra išaugęs iki 
penkių metrų aukščio. 

Belieka pasidžiaugti, kad prasmingai galėjome 
prisiminti kilnų to krašto lietuvį, kurio įkvėpimai 
pasilikę manyje. Jo trumpas gyvenimas paliko 
patriotinį jausmą išlikti lietuviu, dirbti Lietu-
vos garbei. Gimtojoje žemėje supiltas kapas ir 
paminkle iškaltas užrašas „Tebūnie Tau lengva 
ši žemė, už kurios laisvę jaunystę savo paauko-
jai“, teliudija ateities kartoms, kad ta žemė yra 
lietuvių, ir kol tame krašte bus gyvas bent vienas 
lietuvis, tėveliui bus lengva gimtosios žemės 
padangėje ilsėtis.  

Nuomonė



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.IX.20    Nr. 38

INDIJA   II dalis 
Gediminas KURPIS

(tęsinys iš TŽ nr. 37)
 Kelionė iš New Delhi į Agrą, kur mūsų laukė gar-

susis Taj Mahal, trunka gerą pusdienį. Išvažiavome 
dar neprašvitus, kad išvengtume miesto eismo galimų 
užsikimšimų. Kai saulė patekėjo, kelyje automobilių 
pradėjo tirštėti. Netrukus sustojome pusryčių pakelės 
užkandinėje. Čia, kaip ir pas mus, gali ir pavalgyti, 
ir benzino papildyti, ir tualetu pasinaudoti (tualetai, 
deja, senoviški, skylė grindyse...). Važiuojant toliau 
eismas dar labiau tirštėja, į automobilių ir sunkvežimių 
(kurių čia nepaprastai daug) srautą, priartėjus prie 
didesnių gyvenviečių, jungiasi motociklai, „mopedai“, 
motorizuoti triračiai rikšos (populiariai vadinami au-
tos arba fut-futs, dėl jų vienacilindrių motorų tipiško 
tuksėjimo), arklių ar kupranugarių tempiami vežimai, 
traktoriai.

Dar Agros nepasiekus aš pasižadėjau pagąsdinti 
visus turistus, kad nenuomotų automobilių be vietinio 
vairuotojo. Indijoje vairuojama kaire kelio puse, bet 
apart to, jokių kitų taisyklių niekas nepripažįsta. Sako, 
linijos skiriančios važiavimo juostas yra dekoracija, 
lenkia iš kairės ir dešinės, keičiant linijas signalizuoja 
retas vairuotojas. Kelrodžiai į kitas vietoves dažnai  
yra tik hindi raidynu. Svarbu turėti tik gerus stabdžius 
ir skardžiabalsę signalo „dūdą“. Prie tokių sąlygų 
reikia laiko priprasti. Bet, kita vertus, per visą kelionę 
– o keliavome nemažai – nepastebėjau nė vienos eis-
mo nelaimės.

Gyvenvietėse, net ir sostinėje, yra nemažai siaurų, 
vingiuotų gatvelių, kuriose ne tik prasilenkti, bet 
ir pravažiuoti nelengva. Teko matyti atvejį, kai 
reikėjo vienam motorizuotam rikšai apsisukti to- 
kioje gatvelėje. Nesigirdėjo jokių keiksmų, „piktojo 
piršto“ rodymų ar panašiai. Visi aplinkui buvę vyrukai 
padėjo vairuotojui ir savo patarimais, ir pastumdami 
pastatytus motociklus bei kitus daiktus iš kelio, kol tas 
gražiai apsisuko, padėkojo ir šypsodamasis nuvažiavo. 

▪ ▪ ▪ ▪ 
Agros miestelis nemažas, kadaise buvęs Mogulų 

imperijos sostinė. Jo centrinėje dalyje yra gerai 
išsilaikiusi raudonų plytų tvirtovė (Agra Fort), prie 
kurios vakarais vyksta „Šviesų ir garsų“ festivalis, 
istorinė Jami Masjid mečetė, o kiek pavažiavus į rytų 
pusę, prie Jamuna upės, visų turistų labiausiai lanko-
mas žymusis Taj Mahal mauzoliejus.

Mauzoliejus iš trijų pusių (ketvirta atsiremia į upę) 
apsuptas aukšta ir plačia raudonų plytų tvora su gražiai 
dekoruotais vartais, pro kuriuos įėjęs pamatai saulėj 
spindintį baltą mauzoliejų, apsuptą takelių ir vandens 
kanalų aplink keturkampes pieveles (simbolinė angelų 
gyvenvietė), o pakraščiuose - daug pavėsį teikiančių 
didelių medžių. Bendras vaizdas jau iš tolo užburiantis. 
Pats mauzoliejus atrodo kaip nedidelė mečetė su ketu-
riais minaretais ir centriniu kupolu, simboliu „amžinos 
ašaros, nusileidusios iš dangaus ant laikmečio veido“.

 Princas Khuram (vėliau tapęs imperatorium Shah 
Jahan) buvo šešiolikametis, kai pirmą sykį sutiko 
Arjuman Bano Begum (arba Mumtaz Mahal) savai-
tiniame karališkų rūmų bazare. Tradiciniai kilmingų 
šeimų moterys penktadieniais įrengdavo prekystalius, 
kur pardavinėdavo smulkmenas karališkųjų rūmų 
vyrų malonumui. Princas, neštuvuose nešamas keturių 
totorių vergių, stabtelėjo prie Mumtaz prekystalio, 
pagriebė vieną iš jos parduodamų nerafinuoto cukraus 
gabalų, ir paklausė, kiek tai kainuoja. Mumtaz tyčiomis 
pasakė astronominę kainą, kurią net nesiderėjęs prin-

cas sumokėjo. Mergina pradėjo juoktis, kad princas 
neatskiria cukraus gabalo nuo deimanto, ir jai besi-
juokiant nuslinko jos veido šydas. Princas, nustebintas 
jos grožio, pasižadėjo ją vesti.

Jie susituokė 1612 metais, kai princas buvo dvi-
dešimties, o ji – devyniolikos. Mumtaz princui 
pagimdė 14 atžalų, iš kurių tik trys mergaitės ir keturi 
berniukai išliko gyvi. Ji mirė 1631 metais, ketvirtais 
metais po to, kai princas tapo imperatoriumi, gimdy-
dama keturioliktąjį kūdikį. Mirdama ji jo paprašė, kad 
jai pastatytų gražų paminklą, kuris primintų visoms 
kartoms apie jų gražią meilės istoriją.

 Net 20,000 darbininkų, amatininkų bei statybininkų 
dirbo statydami šį paminklą. Apie 1,500 dramblių 
tempė pusantros tonos sveriančius marmuro blokus 
140 mylių iš Makrana baltojo marmuro kasyklų. Rau-
donos smiltainio (sandstone) plytos išorinei sienai 

keliavo iš artimesnių vietovių. Darbai truko 12 metų.
Balto beveik persišviečiančio marmuro pasta-

tas dekoruotas bareljefais, spalvotų brangakmenių 
skiautėmis inkrustuotomis gėlytėmis (Pietra Dura 
stiliumi), dailiai išpjaustytomis grotelėmis iš didelių 
marmuro luitų ir išrašyta sienose musulmoniška ka-
ligrafija. Shah Jahan ir Mumtaz Mahal palaidoti krip-
toje po pastato grindimis su balto marmuro antkapiais 
virš jų kapų. Shah Jahan, kaip imperatoriaus, antkapis 
truputį aukštesnis už Mumtaz Mahal.

Mauzoliejų apžiūrėjome su vietiniu vedliu, kuris 
paaiškino, kaip buvo gaminami sienų papuošalai, kaip 
išorinių sienų įdubimai „žaidžia“ saulės spinduliais ir 
šešėliais, o po to atsisėdau medžių pavėsyje ant suo-
liuko ir  stebėjau lankytojus, kurių visą tą laiką buvo 
daug. Vieni apsirengę ilgais baltais musulmoniškais 
apsiaustais ir baltomis kepuraitėmis, moterys su 
ryškiaspalviais indiškais sariais, dar kiti paprastais 
džinsais, vaikai daugiausia „spalvoti“. Pats baltas mau-
zoliejus, jo balti minaretai ir bokšteliai, balti kupolai ir 
centrinis kupolas – amžinoji ašara tarsi hipnotizuoja, 
atrodo netikra, kažkas lyg iš sapnų karalystės. Taip 
ramu, amerikiečiai sakytų „good vibes“ sklinda, kad 
nesinori išeiti iš šio gražaus kampelio.

▪ ▪ ▪ ▪ ▪
Grįžę iš Agros apžiūrėjome dar tris mauzoliejus New 

Delhi miesto ribose. Galbūt todėl, kad jie mums atrodė 
labiau būdingi Indijai pastatai. Pirmasis mauzoliejus iš 
XVI š. labai įspūdingas savo dydžiu: triaukštis pastatas 
ir parkas aplink apjuosti aukšta raudonų plytų siena. 

Įėjus pro vartus, platūs takai, gražios pievelės, daug 
medžių. Pastatytas turtingam didikui Bu Halima, apie 
kurį žinoma labai mažai. 

Antras mauzoliejus/mečetė šiek tiek kitokio stiliaus, 
pastatytas irgi turtingam didikui Isa Khan Niyazi 1547 
metais. Labai gražiai ornamentuotas iš lauko pusės 
ir viduje, o išorinė plytų siena kadaise apjuosė net 
visą kaimelį. Trečią mauzoliejų, kuris man labiau-
siai iš šių trijų patiko, supo ypač gražus parkas su 
palmėmis, vandens takais, aikštelėmis ir suoliukais 
lankytojams pailsėti. Pastatytas 1754 m. įtakingam 
Mogulų imperatoriaus Mohammad Shah ministeriui 
pirmininkui iš balto ir spalvoto marmuro.

(Bus daugiau)

Taj Mahal iš arčiau                        

Įėjimas į Taj Mahal Agra

 Taj Mahal mauzoliejus

Satdarjang mauzoliejus New Delhi

Isa Khan Niyazi mauzoliejus New Delhi

Bu Halima mauzoliejus New Delhi



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92016.IX.20    Nr. 38

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

Lietuvos kultūros žinios

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Invest With 
Parama

 - Open A New Savings
Account & Earn 1.75%**

- 1 Year GIC Special 2.15%*

VAIŽGANTO PREMIJA – 
KUN. J. SASNAUSKUI

Juozo Tumo-Vaižganto 2016 metų premi-
ja skirta kunigui, pranciškonui, publicistui, 
rašytojui Juliui Sasnauskui už knygą Kaip buvo 
pradžioje ir pastarųjų metų publicistinę veiklą, 
prasmingai atskleidžiančią ėjimą prieš srovę ir 
kasdienį gražių esmių teigimą.

Julius Sasnauskas buvo vienas iš Lietuvos 
laisvės lygos įkūrėjų ir aktyvių narių, jis padėjo 
leisti pogrindinę antisovietinę spaudą, platino 
LLL dokumentus, kuriuose protestuota prieš 
Lietuvos okupaciją, rusifikaciją, psichiatrijos 
naudojimą politiniams tikslams. Aktyviai ben-
dradarbiavo Lietuvos pogrindžio žurnale Dievas 
ir Tėvynė. Kartu su kitais disidentais 1979-aisiais 
pasirašė „45 pabaltijiečių memorandumą“, buvo 
1987-ųjų mitingo prie A. Mickevičiaus paminklo 
vienas iš organizatorių. Julius Sasnauskas 1979 
m. buvo suimtas, o 1980 m. nuteistas pusantrų 
metų laisvės atėmimo bausme, papildomai 
skiriant penkerius metus tremties. Iš pradžių jis 
kalintas KGB kalėjime Vilniuje, vėliau ištremtas 
į Tomsko sritį. Iš tremties paleistas 1986-ųjų 
birželį. 1987 m. Julius Sasnauskas įstojo į Kau-
no kunigų seminariją, 1992 metais įšventintas 
į kunigus. 1994-1997 m. gyveno ir dirbo 
Kanadoje, Toronte. Šiuo metu jis yra Vilniaus šv. 
Pranciškaus Asyžiečio (Bernardinų) šventovės 
kunigas, vienuolis pranciškonas, katalikų radijo 
studijos „Mažoji studija“ vadovas. Parašė ketu-
rias knygas. Tarp jų publicistikos rinkinį Malonės 
akrobatika. Šiemet – Kaip buvo pradžioje.

„ANGELUS“ 
APDOVANOJIMAI

Pirmą kartą dviejų lietuvių autorių knygos 
buvo išrinktos į garbingo konkurso „Angelus“ 
baigiamąjį etapą. Iki šiol dar nė vienas lietuvių 
autorius tokio pripažinimo nebuvo sulaukęs, o 
Kristina Sabaliauskaitė (knyga Silva Rerum, 
vertė Izabela Korybut-Daszkiewicz, leidykla 
ZNAK) ir Alvydas Šlepikas (knyga Mano vardas 
– Marytė, vertė Paulina Ciucka, leidykla KEW) 
šiais metais išrinkti tarp septynių autorių, kurie 
siekia laimėti pagrindinę premiją. Tai – didžiulis 
lietuvių literatūros įvertinimas. Vroclavo miesto 
organizuojamo konkurso „Angelus“ literatūros 
premija yra viena iš svarbiausių Lenkijoje, ji ski-
riama tiems Lenkijoje išleistiems Centrinės Euro-
pos rašytojams, kurie imasi reikšmingų šių dienų 
temų nagrinėjimo, skatina mąstymą ir gilina 
žinias apie pasaulio kultūras. „Angelus“ premija 
yra 150,000 Lenkijos zlotų, nugalėtojas taip pat 
apdovanojamas Ewos Rossano statulėle „Vidu-
dienio malda“. „Angelus“ 2015 metų premijos 
nugalėtojai bus paskelbti spalio 15 dieną Len-
kijoje, Vroclavo muzikiniame teatre „Capitol“.

TAUTŲ MUGĖ VILNIUJE
Rugsėjo 16-18 dienomis sostinėje aštuntą kartą 

surengta Tautų mugė pasitiko šeimas, vaikus, 
jaunimą ir turistus. Tautinius valgius ir amatus 
mugėje pristatė 16 užsienio miestų prekeiviai, at-
stovaujantys Marokui, Ukrainai, Lenkijai, Rusijai, 
Latvijai, Gudijai. Pirmąkart žolininkystės tradicijų 
puoselėtojus Tautų mugė subūrė V.Kudirkos 
aikštėje įrengtame „Vaistažolių kiemelyje“. Čia 
buvo galima ne tik paragauti įvairiausių arbatų, 
išsirinkti prieskonių, bet ir išgirsti apie senąsias 
žolininkystės tradicijas, jaunystės ir grožio elik-
syrus. Rašytojos Žemaitės skvere skaitytų knygų 
prekeiviai siūlė įsigyti senų, retai surandamų 
knygų. Nepriklausomybės aikštėje prie Seimo 
rūmų vyko šeimų krepšinio varžybos. Jo daly-
viams rengėjai išdalijo ypatingą dovaną – toną 
vaisių ir daržovių. Arkikatedros aikštėje ren- 
ginys „2017 m. mažųjų Lietuvos kultūros sostinių 
dienos Vilniuje“ supažindino su 10-ties skirtingų 
rajonų ir miestelių kultūriniu gyvenimu. Čia vyko 
ir koncertai, kuriuose pasirodė maestro Virgilijus 
Noreika, Jurgis Didžiulis, Veronika Povilionienė, 
„Naisių vasaros teatro“ aktoriai ir kiti atlikėjai. 
Tautų mugės renginio „Draugystės žiedas“ 
metu į didžiąją sceną V.Kudirkos aikštėje pakilo 
daugiau kaip 300 jaunųjų šokėjų, dainininkų 
ir muzikantų. Mugės metu vilniečiai ir miesto 
svečiai ragavo skirtingų tautų valgių, buvo 
vaišinami lietuviškomis daržovėmis ir vaisiais. 
Lietuvos daržovių augintojų sąjunga, vienijanti 
94 augintojus ir 14 įmonių, surengė šventę „Jo 
didenybė kopūstas“. 

Kun. Julius Sasnauskas, OFM

LIETUVOS IR LATVIJOS FOTOGRAFIJOS –  PRAHOJE
Rugsėjo 13 dieną Prahoje, Rotušės Riterių 

salėje, įvyko fotografijų parodos “Lietuvos 
klasikai ir Gunars Binde” atidarymas. Parodą 
pačioje Prahos senamiesčio širdyje žiūrovai galės 
aplankyti iki spalio 9 d. Parodoje pristatomi dar-
bai iš Antano Sutkaus fotografijų ciklo Lietuvos 
žmonės, Aleksandro Macijausko serijos Lietuvos 
turgūs, Romualdo Rakausko ciklo Žydėjimas, 
Romualdo Požerskio fotografinio pasakojimo 
apie mažaūgį kaimo gyventoją Mažasis Alfon-
sas bei Virgilijaus Šontos kūriniai iš įvairių 
serijų. Lietuvos fotografijos klasikų darbų 
parodą papildo žymaus latvių fotografo Gunaro 
Bindės kūrybos rinktinė. Prahoje gyvenančio 
leidėjo Garik Avanesian rengiama paroda tartum 
pratęsia ilgalaikes dviejų šalių bendradarbia-
vimo fotografijos srityje tradicijas. Sovietiniais 
metais lietuvių fotografams, atsidūrusiems už 
geležinės uždangos, tobulėti padėjo tuometinėje 
Čekoslovakijoje leistas ir Lietuvoje prieinamas 
žurnalas Revue Fotografie, o čekų leidėjai ir 
fotografai (Daniela Mrazkova, prof. Vladimir 
Birgus, prof. Liudvik Baran) rūpinosi lietuvių 
autorių kūrybos sklaida Vakarų pasaulyje. Latvių 
fotografą G. Bindę su Lietuvos fotografija sieja 
ilgalaikiai ir glaudūs ryšiai. Lietuvos fotografų 
bendruomenės kūrybinėje ir organizacinėje veik-

loje G. Bindė dalyvauja nuo pat XX š. septintojo 
dešimtmečio. Tuo metu jis jau buvo tapęs ir Lat-
vijos fotografijos įžymybe bei žinomu fotografu 
visoje tuometinėje Sovietų Sąjungoje. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė 
R. Žemaitytė-De Iuliis    

Romualdas Rakauskas. Žydėjimas



10  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.IX.20    Nr. 38

TEODORAS STANULIS, B.A. 
Broker RE/MAX WEST REALTY 

Mob. 416-879-4937, namų 416-231-4937

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 
namą/condo, kai yra aukščiausios 

kainos ir GERIAUSIA 
PIRKTI, kai ipotekos 
(morgičių) nuošimčiai labai žemi

Pažadu gerą patarnavimą

24 diplomatinio darbo metai, integruojant Lietuvą į ES, NATO, sutvirti-
nant santykius su JAV, suteikė man unikalios patirties. Žinau, kaip ap-
ginti Lietuvos interesus, pritraukti užsienio investicijas, kaip ją pakeisti 
pagal geriausius pasaulio pavyzdžius. Negalime būti vidutiniška valsty-
be – tik būdami vieni iš geriausių šiame regione galime išlikti. Tačiau, 
kad tai pasiektumėme, privalome susivienyti – tiek šalies viduje, tiek su 
išvykusiais piliečiais bei regione. Tad vardan savo keturių sūnų ir visų 
Lietuvos žmonių gerovės sieksiu:
• Vieningos Lietuvos, kurioje žmogus, o ne cementas būtų valstybės 

prioritetu: didesni atlyginimai, konkurencinga, užsienio investicijas 
pritraukianti ekonomika, neapmokestinamas minimumas susietas 
su minimalia alga; parama jaunoms šeimoms, sumažinta adminis-
tracinė, mokestinė našta smulkiam ir vidutiniam verslui; švietimo 
reforma, didesnis mokslo ir tyrimų � nansavimas; sumažintas biuro-
kratinis aparatas; nulinė tolerancija korupcijai;

• Visame pasaulyje vieningų lietuvių: sieksiu nacionalinio susitarimo 
dėl dvigubos pilietybės suteikimo bei internetinio balsavimo lietu-
vių kilmės piliečiams, gyvenantiems ES ir NATO valstybėse. Vietoje 
imigrantų iš trečiųjų šalių integravimo sieksiu sukurti išvykusių lie-
tuvių grąžinimo strategiją su aiškia koordinavimo sistema bei ats-
kira institucija. Kovosiu su Lietuvos piliečių išnaudojimu užsienyje. 

• Vieningo regiono: sieksiu apjungti Šiaurės, Baltijos, Vidurio Euro-
pos, Vokietijos, Jungtinės Karalystės, JAV jėgas vardan mūsų regio-
no gynybinio ir energetinio saugumo bei ES/NATO plėtros į Rytų 
Europą; sieksiu įtvirtinti Vilnių ne tik kaip ekonomikos, bet ir demo-
kratijos, kultūros Silicio slėnį.

ŽYGIS UŽ SUVIENYTĄ LIETUVĄ!

Dr. Žygimantas 
PAVILIONIS 
TS-LKD kandidatas

Naujamiesčio apygardoje

www.zygispavilionis.lt
Žygimantas Pavilionis

El. p. zygispavilionis@gmail.com
Tel. +370 665 19161

Politinė reklama apmokėta iš TS-LKD partijos 
Naujamiesčio rinkimų apygardoje Nr. 1
kandidato Žygimanto Pavilionio politinės 
Naujamiesčio rinkimų apygardoje Nr. 1
kandidato Žygimanto Pavilionio politinės 
Naujamiesčio rinkimų apygardoje Nr. 1

kampanijos sąskaitos. Užs. Nr. 2375. 
Nuotraukos Renatos Dapšytės, Ludo Segers ir 
asmeninio Žygimanto Pavilionio archyvo.
Nuotraukos Renatos Dapšytės, Ludo Segers ir 
asmeninio Žygimanto Pavilionio archyvo.
Nuotraukos Renatos Dapšytės, Ludo Segers ir 

Skaitome knygas 
Toronto lietuvių Maironio mokyklos penktokai pasidalino mintimis apie jų perskaitytas 
knygas ir pasakas.
“Baltos lankos, juodos avys, kas išmano, tas ir gano”. “Ne krūmas, bet su lapais, Ne 
marškiniai, bet susiūti", "Ne žmogus, bet šnekėti moka” – turbūt visiems nuo mažumės 
pažįstamos šios mįslės. Savo išmintį apie knygą ir raštą liaudis įdėjo į poetinę metaforą, 
patarles, mįsles, į priežodžius ar minkles. 

5 klasės mokytoja Inga Ankienė ir padėjėja Rūta Rėkutė

♦ Marija BALYTA-CRESPO
Lietuvių liaudies pasaka 
Vilkas vestuvėse

Ūkininkas išvarė savo seną 
šunį į mišką. Miške šuo sutinka 
vilką. Papasakoja jam šuo, ką 
jo šeimininkas padarė. Vilkas 
sugalvoja jam padėti. Vilkas 
pagriebia ūkininko vaiką ir 
bėga, o tuo tarpu šuo išlenda 
iš po krūmų ir išgelbėja vaiką. 
Ūkininkas buvo labai linksmas 
ir leido šuniui grįžti namo. Šuo 
buvo labai dėkingas vilkui ir 
jį pasikvietė į ūkininko sūnaus 
vestuves. Vilkas po stalu gėrė 
ir valgė, o po to ir dainuoti 
užsinorėjo. Šuo jam sakė nedai-
nuoti, bet vilkas neklausė. Vil-
kas pradėjo ūkti, ir kai žmonės 
suprato, kad po stalu yra vilkas, 
jį išvarė į mišką. 

Ši pasaka man labai patinka.  
Ji pamoko, kad svečiuose nega-
li daug valgyti ir gerti. Svečiai 
turi gražiai elgtis. 

♦ Aura DEGUTYTĖ
Vytautas V. Landsbergis
Pelytė Zita

Aš pasirinkau šitą knygą, 
nes man patarė mano mama. 
Šitą knygą jau skaitė mano dvi 
vyresnės sesutės. Autorius šią 
knygą parašė ir paskyrė savo 
mažai dukrai Severinai. Kny-
goje yra du šimtai dešimt pus-
lapių, bet, kadangi knyga buvo 
įdomi, greitai ją perskaičiau. 
Pagrindiniai veikėjai yra pelytė 
Zita, jos mama Monika, tara-
konas Aloyzas Dzioba, Pelytė 
Milda, žiurkė Liolia, varnas 

Krankaitis ir kiti. 
Maža, baili pelytė Zita gy-

vena su savo mama Monika 
Žmogelių bute. Tame pačiame 
bute gyvena išlepęs katinas 
Mickus. Po grindimis gyvena 
tarakonas Aloyzas Dzioba. 
Vieną dieną pelytės Zitos mama 
negrįžo namo. Pelytė nugali 
savo baimę ir su nauju drau-
gu Aloyzu iškeliauja ieškoti 
mamos. Po daugelio įdomių 
nuotykių jie mamą suranda…

Linkiu visiems šitą knygą 
perskaityti. Ją galite pasi-
skolinti iš mokyklos.

♦ Aras KRUŽIKAS
Kostas Kubilius 
Vilkas uodegą prišalo

Šios pasakos veikėjai yra lapė, 
vilkas ir senelis.Vieną žiemos 
dieną senelis prisigaudęs žuvų 
važiuoja namo. Staiga jis mato 
ant kelio gulinčią lapę. Paima 

ją, įsideda į vežimą ir labai 
džiaugiasi, kad vaikams galės 
pasiūti kepures. Apgavikė lapė 
suėdė senelio žuvis ir nušoko 
nuo vežimo. Grįžo senelis namo, 
ir nei lapės, nei žuvų. Alkanas 
vilkas sutinka lapę, o laputė kve-
pia žuvimi. Lapė giriasi vilkui, 
kad labai žuvys kibo. Vilkas irgi 
nori žuvų, tad paklausęs lapės 
nuėjo prie eketės. Įkišo savo 
uodegą į šaltą vandenį ir laukia. 
Vilkas praleido ten visa naktį. 
Ryte pro šalį žmogus eina. Jis 
praneša visam kaimui apie vilką. 
Žmonės bėga vilką mušti, nes jis 
daug suėdė jų gyvulių. Vilkui 
niekaip nepavyko ištraukti uo-
degos, nes ji prišalo. Traukė vil-
kas uodegą, kol ji nutrūko. Lapė 
už krūmų labai garsiai juokėsi.

Šią pasaką pasirinkau, nes 
ji yra juokinga, ir man patinka 
juokingos pasakos.

(Bus daugiau)

TORONTO MAIRONIO MOKYKLA

Toronto Maironio mokyklos 5 kl. mokiniai su mokytoja Inga 
Ankiene (kairėje) ir mokytojos padėjėja Rūta Rėkute

Ntr. Kristinos Strumkienės

Pasižiūrėkite ir į mūsų Facebook puslapį, ten irgi yra įdomu 
pasidairyti. Prisirašykite prie “mėgėjų”!

Spausdintas laikraštis – dar ne viskas! 
Žengiame kartu ir elektroniniais takais...

www.tevzib.com
Tėviškės žiburių tinklalapis laukia Jūsų apsilankymo!



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   112016.IX.20    Nr. 38

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Kanadoje (311 dalyviams) paskirta 
$46,650 parama dalyvauti XV Lietuvių 

Tautinių Šokių Šventėje Baltimorėje

 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

Jūsų aukos Kanados Lietuvių Fondui 
užtikrins nuolatinę paramą lietuviškai veiklai 

bei lietuvybės išlaikymui Kanadoje

Šiais metais Fondas paskyrė
 KRETINGOS ir ROMUVOS 

stovykloms 
iš viso $23,000

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

Kviečiame sporto mėgėjus 

Sveiki, krepšinio mylėtojai! Dideliam 
Rytų pakrantės sportuojančiųjų džiaugsmui 
pranešame, kad šiemet tradicinis Lietuvos 
ambasados JAV krepšinio mėgėjų turnyras 
vėl sugrįžta į Vašingtoną. Varžybas numatome 
surengti Ft. Washington  esančiame South-
ern Regional Rec Center, kur 2014 metais 
taip pat buvome surengę varžybas. Prašome 
pranešti, kas numatote dalyvauti. Stengsimės 
mokesčio komandoms nedidinti  ir šiais metais 

– jis bus $300. Netrukus atsiųsime papildomą 
informaciją, kam ir kokiu adresu siųsti čekius. 

Šiemet ŠALFASS šachmatų sekcijos vadovas 
Visvydas Matulis norėtų įrodyti, kad mes, lietu-
viai, esame ne  tik puikiausi krepšininkai, bet ir 
nemažiau sėkmingai žaidžiame kitus žaidimus, 
pvz., daugiau matematiškos mąstysenos rei-
kalaujančiais šachmatais! Jeigu kas norėsite 
dalyvauti šachmatų turnyre, skambinkite Vis-
vydui tel. 240-899-9949 arba 202-790-2686. 

 ŠALFASS  inf.

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Job Opportunity: Commercial Loan Officer 

A recent opening within Parama’s commercial lending area 
provides a stellar opportunity for a smart, creative, en-
trepreneurial, team player, who wants to make a difference 
and contribute to Parama’s ongoing success. 

If you are a motivated individual with excellent communications 
and analytical skills and are interested in pursuing or continuing 
a professional career in commercial lending/retail banking we 
encourage you to refer to the detailed job posting on our web-
site: https://parama.ca/careers. Preference will be given to 
individuals with previous lending or banking experience.

Interested?
Submit your resume with a covering letter describing why you 
would like to join PARAMA, your interest in this role, and the 
skills and attributes that you bring to our team, 
by September 30th 2016, to careers@parama.ca

 

Job Opportunity: Commercial Loan Officer 
 

A recent opening within Parama’s commercial lending area provides a stellar opportunity for a smart, 
creative, entrepreneurial, team player, who wants to make a difference and contribute to Parama’s ongoing 
success. 

If you are a motivated individual with excellent communications and analytical skills and are interested in pursuing

or continuing a professional career in commercial lending/retail banking we encourage you to refer to the detailed

job posting on our web-site:  https://parama.ca/careers . Preference will be given to individuals with previous 

lending or banking experience.

Interested?  

Submit your resume with a covering letter describing why you would like to join PARAMA, your interest in this role, 

and the skills and attributes that you bring to our team, by September 15th 2016, to careers@parama.ca

 

Apdovanotas sporto 
veteranas

Rugpjūčio 24 d. Lietuvos olimpinėje aka-
demijoje Vilniuje 65-erių metų sukakties pro-
ga pagerbtas dr. Artūras Poviliūnas, vienas iš 
žinomiausių  Lietuvos valstybės sporto atstovų, 
kuris per sportą puoselėja tautiškumą, gimtąją 
kalbą, turtingą kultūrą bei stiprias lietuvių sporto 
tradicijas. Už aktyvią, nuoširdžią ir nenuilstamą 
veiklą, ypatingus diplomatinius nuopel-
nus Lietuvos sportui, tautiečių sportininkų 
populiarinimą pasaulyje jam iškilmingai suteik-
tas Pasaulio lietuvių sporto ambasadoriaus 
vardas. Ambasadoriaus taurę įteikė Pasaulio 
lietuvių sporto asociacijos atstovas Valentinas 
Aleksa. Kaunietis dr. A. Poviliūnas yra Lietuvos 
tautinio olimpinio komiteto architektas, Lietu-
vos olimpinės akademijos vienas iš steigėjų ir 
prezidentas, Pasaulio lietuvių sporto asociacijos, 
Pasaulio lietuvių tautos sporto labdaros ir para-
mos fondo vienas iš steigėjų bei prezidentas, 
taip pat ir kitų visuomeninių organizacijų akty-
vus narys, sporto renginių organizatorius, sporto 
džentelmenas, sporto diplomatas bei sporto 
mokslininkas. Jis daugybę metų siekia draugėn 
sutelkti po pasaulį pasklidusias lietuvių sporto 
organizacijas. To rezultatas – 2017 m. gimta-
jame Kaune vyksiančios X Pasaulio lietuvių 
sporto žaidynės, kuriose planuojama sulaukti 
3,000 sportininkų iš viso pasaulio.

Dr. A. Poviliūnui 1988 m. teko būti III Pa-
saulio lietuvių sporto žaidynių Adelaidėje 
(Australija) Lietuvos sporto delegacijos va-
dovu. Ten susitiko du karšti sporto gerbėjai bei 
lietuvių tautos patriotai, kuriems pirmiesiems 
po ilgų okupacijos metų pasisekė sujungti po 
pasaulį išblaškytus lietuvius sportininkus ir 
parodyti, kad sportas turi nepaprastą lietuvių 
tautą vienijančią galią. Tai dr. A. Poviliūnas ir 
Šiaurės Amerikos lietuvių fizinio auklėjimo ir 
sporto sąjungos (ŠALFASS) vadovas, tada dar 
būsimas LR prezidentas Valdas Adamkus, kurie 
liko ištikimi savo idėjoms.  Inf.

Dr. A. Poviliūnas (dešin.) pagerbimo iškilmėje 

Sportas



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   122016.IX.20    Nr. 38

ANAPILIO 
parapijos žinios

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Rugsėjo 18, sekmadienį, mūsų choras pradėjo giedoti po 
vasaros pertraukos.  Labai dėkojame chorvedžiui Aleksandrui 
Stankevičiui, koordinatorei Jennei Benienei ir visiems choris-
tams. Esame dėkingi už jų patikimumą ir pasiaukojimą chorui. 
Chorvedys kviečia naujus choristus prisijungti prie parapijos 
choro.

Spalio 2, sekmadienį, Šv. Elžbietos draugijos metinė šventė 
ir pietūs. Pietų kaina $15 svečiams; narėms nemokamai. Visi 
kviečiami dalyvauti. Prašoma pranešti Šv. Elžbietos draugijos 
komiteto narei iš anksto, ar dalyvausite. Šv. Elžbietos draugija 
įsteigta 1919 m. kovo 19 d.  Šiemet draugija švęs 97 metų 
sukaktį.     VL

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Spalio 2 d. Šv. Pranciškus, 
spalio 21-22 d.d. naudotų dra-
bužių ir daiktų išpardavimas, 
spalio 29 d. Parapijos vakarienė, 
spalio 30 d. kapinių lankymas, 
lapkričio 1 d. visų Šventųjų die-
na, gruodžio 2-4 d.d. Advento 
rekolekcijos, gruodžio 4 d. skau-
tų Kūčios, gruodžio 11 d. kalė-
dinis koncertas, gruodžio 16 d. 
stovyklos “Kretinga” Advento 
susikaupimas.

• PRISIKĖLIMO PARAPIJOS 
VAKARIENĖ spalio 29 d.: 4.30 
v.v. Mišios, 6 v.v. programa ir 
vakarienė. Meninę programą at-
liks Lietuvos kariuomenės kari-
ninkų ramovės moterų vokalinis 
ansamblis “Guostė”, “Volungės” 
moterų ansamblis ir parapijos 
vaikų ir jaunimo choras. Bilieto 
kaina $50. Bilietai bus plati-
nami sekmadieniais po Mišių 
parapijos kavinės prieangyje. 
Kviečiame visus dalyvauti.

• Sveikiname Sophia Moaz-
zani, praeitą savaitgalį įžengusią 
per Krikšto sakramentą į mūsų 
krikščionių bendruomenę. 
Džiaugiamės kartu su Jumis ir 
Jūsų šeima ir prašome Dievo, 
kad laimintų kiekvieną Jūsų 
gyvenimo žingsnį. 

• Sveikiname jaunavedžius 
Lilijaną ir Algį Jurėnus, kurie 
priėmė Santuokos sakramentą 
mūsų šventovėje, sumainydami 
vestuvinius žiedus rugsėjo 10 d. 
Džiaugiamės ir linkime Dievo 
palaimos jų bendram gyvenimui.

• Labdaros sekcija labai 
įvertina Jūsų dosnumą, auko-
jant daiktus išpardavimui. Tačiau 
kreipiamės į Jus prašydami: 
atnešami iš anksto daiktai daž-
nai randami palikti parapijos 
patalpose, įvairiose vietose, kas 
sudaro papildomo darbo para-
pijos personalui ir kelia rūpestį 
dėl sandėliavimo; labai prašome 
atnešti daiktus likus savaitei 
iki rudens išpardavimo, kuris 
ruošiamas spalio 21-22 d.d. 
Dėl daiktų atvežimo prašome 
kreiptis į Dalią Rocca tel. 905-
820-3088 arba į parapijos raštinę 
tel. 416-533-0621. Labdaros 
sekcija dėkinga už Jūsų dėmesį, 
supratimą ir rūpestį. 

• Stovykla “Kretinga” kitais 
metais švęs 35 metų jubiliejų. 
Ta proga visi esame kviečiami 
paremti stovyklą gražiu projektu 
"Žalia žalia”. Stovyklavietėje 
bus sodinami nauji medžiai. 
Šeimas ir pavienius asmenis 
kviečiame įsigyti medį ir taip 
tapti "žaliojo" projekto dalimi! 
Medžių sodinimas pradedamas 
šį rudenį, spalio mėn. darbo 
savaitgaliais. Čekius rašykite 
“Franciscan Fathers”. Memo: 
Stovyklos “Kretinga” medžiai.

• Rugsėjo 25, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a.Michael 
Brough; 11 v.r. už gyvus ir miru-
sius parapijiečius; už a.a.Emiliją 
ir Joną Aleksus; už a.a.Onutę 
Dementavičienę; už a.a.Oną, 
Antaną ir Kazimierą Baltrūnus; 
už a.a.Elzę Kazlauskas; padėkos 
intencija – už išeivius Toronte; 
už a.a.Genovaitę Tunkūnienę; 
už a.a.Anicetą ir Eleną Prial-
gauskus.

• Šiais metais mūsų parapijos 
šventė, LIETUVOS KANKI-
NIŲ ATLAIDAI, bus rugsėjo 
25, ateinantį sekmadienį. Šven-
tės iškilmingos Mišios bus 3 
v.p.p. Po pamaldų 4.30 v.p.p.  
Anapilio salėje bus šventinės 
vaišės su menine programa. 
Šventės metu bus paminėtos ir 
mūsų didžiųjų Anapilio pasta-
tų statytojo bei ilgamečio pa-
rapijiečio a.a. Algirdo Kazilio 
X mirties metinės. Pakvietimų 
į vaišes galima įsigyti pas Ire-
ną Paznėkienę el. paštu irena.
paznekas@gmail.com arba va-
karais telefonu (905) 276-0822.
Ateinantį sekmadienį bus ren-
kama antroji rinkliava Kanados 
vyskupų reikalams.

• Parapijos šventės dieną ANA-
PILIO AUTOBUSĖLIS nuo “Vil- 
niaus” rūmų važiuos Anapilin 
du kartus: pirmą kartą 9.30 v.r. – 
paimti maldininkus įprastinėms 
sekmadienio Mišioms ir po Mišių 
parvežti atgal, o antrą kartą 2.30 
v.p.p. – paimti maldininkus 
iškilmingoms popietinėms 
šventės Mišioms bei vaišėms 
ir atgal parvežti tik po šventės 
vaišių.

• Dėl ateinantį sekmadienį 
vyksiančios mūsų parapijos 
šventės kitos Mišios Wasa-
ga Beach Gerojo Ganytojo 
šventovėje bus rugsėjo 24, 
šeštadienį, 2 v.p.p., o po šios 
mūsų parapijos šventės Gerojo 
Ganytojo šventovėje Mišios bus 
jau žiemos meto tvarka: sekma-
dieniais 2 v.p.p.

• Skatiname sunkiai vaikš-
čiojančius ir juos palydinčius 
nesidrovėti ir pasinaudoti šven-
tovėje pirmuoju klauptasuoliu 
prie sakyklos, šalia choro. Ten 
Komunijos metu Švč. Sakramen-
tas atnešamas visiems į vietą. 

• Spalio 22, šeštadienį, 6 v.v., 
Suvalkų krašto lietuvvių išeivijos 
sambūris (SKLIS) rengia “Ru-
dens šokių” vakarą Anapilyje.

• Knygelę Kunigas Pet-
ras Ažubalis karo sūkuriuose, 
parašytą teisininko Petro Vi-
lučio, galima įsigyti sekmadie-
niais po Mišių zakristijoje.

• Rugsėjo 25, sekmadienį, 
10 v.r., Mišios už a.a. Justiną 
Zubricką. Rugsėjo 24, šešta-
dienį, 2 v.p.p., Mišios Vasagoje 
už a.a. Uršulę ir Joną Paliulius. 
Rugsėjo 24, šeštadienį, 2 v.p.p., 
Mišios Delhi už a.a. Bronę 
Guzienę.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dažymo dar-
bai patalpose, dirbama pa-
gal atskiras užduotis. Būtina 
turėti automobilį, darbo 
įrankius. Skambinti darbo 
dienomis (pirm.-penkt.), tele-
fonu 905-814-8629 7v.r- 5v.p.p.

MAIRONIO 
mokyklos žinios 

• Jau pamokos prasidėjo, 
džiugu vėl susitikti! Sveikiname 
naujas padėjėjas Nijolę Gudaitis 
ir Nataliją Sendaitę. Linkime 
joms sėkmės! 

• Dėkojame Paramos kredito 
kooperatyvui už padovanotus 
sąsiuvinius mokiniams bei vaš-
kinius pieštukus ir pinigų tau-
pykles darželinukams.

• Dėkojame Prisikėlimo kre-
dito kooperatyvui (RCU) už 
pieštukines (pencil cases). 

Živilė
Aukštesniųjų lituanistinių 

kursų žinios
Kursų vedėja Brigita Ručins-

kienė (tel. 416-536-8084) prane-
ša, kad pamokos prasidės rugsė-
jo 24 d., 9 v.r., Toronto Maironio 
mokyklos patalpose. Tuomet dar 
bus galima užsiregistruoti.

• Rugsėjo 25 d., 9.30 v.r., vyks 
pamaldos, po kurių bus Moterų 
draugijos susirinkimas Lietuvių 
Namų patalpose.

• Spalio 2, sekmadienį, pa-
maldos vyks 9.30 v.r.

• Spalio 16, sekmadienį, 2 
v.p.p., Padėkos pamaldos, o po 
jų Moterų draugijos ruošiama 
Padėkos puota „Vilnius Manor“ 
patalpose. 

• Spalio 30, sekmadienį, pa-
maldos vyks 9.30 v.v.r.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

Sveikiname mūsų parapijos chorą, kuris pradeda savo 67-ąjį 
giedojimo sezoną, dėkojame jiems ir joms už jų pasišventimą ir 
ištikimybę. Kauno arkivyskupas Lionginas Virbalas, SJ, kviečia 
mus maldose atsiminti visus išeivijos lietuvius, prašant Šiluvos 
Marijos užtarimo.

Montrealio lietuviai menininkai šį rudenį dalyvaus trijose 
parodose: 

– Nuo rugsėjo 29 d. iki spalio 6 d. Galerie Valmi (1595 Van 
Horne Ave.) bus Baltų dailininkų grupės paroda „Perspectives“, 
vernisažas bus spalio 2 d., 2 v.p.p. 

– Spalio 8-15 d.d. Galerie Valmi bus Gyčio Vazalinsko 
paveikslų paroda „Artévolu“. Vernisažas bus spalio 8 d., 5 v.p.p. 

– Nuo spalio 30 d. iki lapkričio 20 d. Kanados lietuvių 
muziejuje-archyve (Mississauga, ON) bus Montrealio lietuvių 
menininkų paroda, vernisažas bus spalio 28 d., 6 v.p.p. Parem-
kime mūsų dailininkus ir dalyvaukime šiose parodose.   Inf.

SEEKING a female compan-
ion/assistant for a Lithuanian 
lady in her late 80’s. Compan-
ion will be expected to cook, 
clean and grocery shopping. 
Lady is independent, but has 
poor vision and hearing, so 
needs assistance. Companion 
will get a room at a condo in 
Pompano Beach across from 
the ocean. This is an ideal op-
portunity for someone that 
wants to enjoy the Florida win-
ters. Should be available at least 
6 months of the year. Travel will 
be paid for. Compensation ne-
gotiable. Start date October 1. 
Call Bianca 647 882-7836. 

A.a. Julijos Švabaitės-Gylie-
nės atminimui, užjausdami jos 
dukras Aušrą Karkienę, Jurgą, 
sūnus Liną ir Saulių su šeimo-
mis, Prakapų šeima Tėviškės 
žiburiams aukojo $50.

AUKA  

REIKALINGAS PAGALBI-
NINKAS, pareigingas, su 
darbo patirtimi remonto dar-
buose. Dirbama patalpose, 
ilgesnėmis darbo valandomis. 
Skambinti Algiui tel. 416-617-
7384.

VYRESNIO AMŽIAUS 
pensininkė moteris nori To-
ronte  išsinuomoti kambarį 
(pageidautina saulėtą) su 
atskira prausykla, I ar II 
aukšte, ramiame name Ronc-
esvalles ar High Park rajonu-
ose. Galėtų mokėti $500-700 
per mėnesį. Siūlyti B. Augus-
tas, 46 Elmwood Place Room 
#205, London, ON, N6J 1J2.

MERGINA IEŠKO bet kokio 
darbo, turi patirties prižiūrint 
vaikus. Skambinti tel. 416- 
356-9431.

PARODA

Dailininko Gyčio Vazalinsko 
tapybos paroda „ARTÉVOLU 
de/of John Vazalinskas“ vyks 
š.m. spalio mėnesio 8-15 d.d. 
Galerie Valmi, 1595 Van Horne 
Avenue (Davaar Ave. kampas), 
Outremont centre (galerijos 

tel.514-274-1796). Daugiau 
žinių apie dailininką ir jo 
kūrinius galima rasti jo tinkla-
lapyje www.vazart.ca. Paroda 
vyks kasdien nuo 12v.r. iki 6 v.v. 
Vernisažas su vaišėmis spalio 8, 
šeštadienį, 5 v.p.p. – 8 v.v. 

Montrealiečiams gerai pa-
žįstamas dailininkas parodoje 
pateiks daugiau kaip 60 įvairių 
darbų, sukurtų per 60 metų. 
Parodos tema – Jo meno evo-
liucija neperskiriama nuo 
jo gyvenimo vystymo. Paro-
dos tikslas yra pristatyti tą 
kūrybos kaitą nuo karikatūrų 
piešimo lankant gimnaziją iki 
abstrakčiosios akrilinės tapy-
bos vėlesniais metais ir paga-
liau pereinant prie dabartinės 
kūrybos – aliejinės tapybos. Lie-
tuviai, įpratę matyti dailininko 
kūrinius LITO kalendoriuose, 
baltiečių ar kitų draugijų meno 
parodose, kviečiami aplankyti ir 
įvertinti šį vienkartinį jo kūrybos 
pristatymą.

Gytis Vazalinskas. Autopor-
tretas, 2016

G.Vazalinsko paveikslas


